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Förord 
Efter den första versionen av denna rapport släpptes september år 2024 har 
mycket hänt inom arbetet mot den kriminella ekonomin. Bland annat har om-
fattningen av brottsvinsterna genererade av den kriminella ekonomin räknats 
upp, det har blivit större fokus på tillgångsinriktad brottsbekämpning och in-
ternationella nätverk samt så har nya lagstiftningar som självständigt förver-
kande kommit på plats. I version 2.0 har rapporten främst uppdaterats med nya 
aktuella siffror men även avseende relevanta samverkansformer och lagstift-
ningar.  
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Sammanfattning 
En definition av kriminell ekonomi är den generering, hantering och återinve-
stering som sker av brottsvinster. Den investering som sker i brottslig verk-
samhet kan även härröra från legala medel. En central del är symbiosen mellan 
den illegala och legala marknaden som bidrar till det ökade handlingsutrymmet 
för den organiserade brottsligheten som också står för en stor andel av nät-
verksvåldet. I Sverige beräknas den kriminella ekonomin omsätta 352 miljar-
der per år och generera cirka 185 miljarder kronor i brottsvinster. Vinsten är 
nästan fyra gånger högre än Polismyndighetens budget år 2026. Bara skatte-
brott är beräknat att skapa samhällsförluster på omkring 100 miljarder kronor. 
Av brottsvinsterna från den kriminella ekonomin beräknas det att mindre än 
två procent återtas. Den organiserade brottslighetens komplexa brotts- och 
penningtvättsupplägg, ofta med internationella kopplingar, finns idag i legala 
företag omfattande bl.a. näringsverksamhet, vård-, städ- och byggföretag, 
mäklarbranschen och professionell idrott. Detta visar på hur omfattande den 
kriminella ekonomin är och därmed systemhotande. Samtidigt sker samhälls-
omfattande bidragsbrott, arbetslivskriminalitet i oseriösa företag och ett stort 
antal bedrägerier i landet som skadar förtroendet för välfärdssystemet och sam-
hället i stort. Tidigare har denna brottstyp vanligtvis sammanfattats som 
”fusk”. 

Stora summor brottsvinster genereras årligen från bl.a. svarta inkomster på 97 
miljarder kr, bedrägerier 20 miljarder kr, bidragsbrott 8,2 miljarder kr, narko-
tikamarknaden 2,8 miljarder kr och miljöbrott 2,4 miljarder kr. Även fast dessa 
siffror är höga är mörkertalet stort då många brott inte upptäcks eller anmäls. 
Brottsvinsterna investeras i både legala och brottsliga verksamheter för att tvät-
tas och öka i värde genom mer kriminalitet inklusive narkotikamarknaden och 
det dödliga våldet. Därtill finns en koppling mellan kriminell ekonomi och det 
dödliga våldet mellan kriminella nätverk. Den kriminella ekonomin är ett hot 
mot demokratin som riskerar att öka brottslighet och korruption i samhället 
och skapa parallella samhällsstrukturer med alternativa ekonomiska system. 

Den kriminella ekonomin var under lång tid förbisedd eller överskuggad av 
annan brottslighet såsom skjutningar och narkotikabrott. Under tiden har glo-
balisering och digitalisering, t.ex. användandet av kryptovaluta, skapat nya till-
fällen för kriminella att utföra brott och tvätta pengar. Idag finns ett gemensamt 
samarbete mellan 14 myndigheter mot den organiserade brottsligheten och re-
sultat för de senaste åren tyder på att arbetet är på rätt väg. För år 2024 återtogs 
brottsvinster, stoppades skattefusk och förhindrades bidragsutbetalningar för 
omkring en halv miljard kronor. Myndighetsredovisningar tyder på att arbetet 
för att slå sönder den kriminella ekonomin har blivit mer effektivt med poli-
tiska satsningar på att riva upp sekretess och nya lagstiftningar för att lättare 
kunna återta brottsvinster. 
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1 Uppdrag och syfte 
Rapporten beställdes av hubben för kriminell ekonomi inom Operativ Verk-
samhetsstyrning (OVS) vid polisregion Stockholm, Regionkansliet. Uppdraget 
genomfördes av Analyscenter, OVS. 
 

Syftet med rapporten var att besvara följande frågor: 
• Hur definieras kriminell ekonomi? 
• Vad kan betraktas som kriminell ekonomi? 
• Vilken påverkan har den kriminella ekonomin på samhället? 

 
Målet var att förbättra kunskapsläget avseende området för att understödja reg-
ionalt arbete mot den kriminella ekonomin. Ett ytterligare mål var att på ett 
enkelt sätt, med förklarande exempel, beskriva vad kriminell ekonomi är så att 
rapporten kan användas som introduktion till ämnet. 
 
2 Metod och begränsningar 
För att få en samlad bild av den kriminella ekonomin i det svenska samhället 
begränsades inhämtningen av läsmaterial till grålitteratur (dvs. rapporter, of-
fentliga utredningar, myndigheters hemsidor, m.m.). Rapporten är därför till 
största del avgränsad till den kriminella ekonomin i Sverige. Ett urval av van-
ligt förekommande kriminella aktiviteter har valts ut för vidare detaljbeskriv-
ning, vilket förklarar varför siffrorna Figur 1 inte summeras till totalen av 
brottsvinsterna i den kriminella ekonomin. Målet var också att skriva ett doku-
ment som fungerar som en introduktion till ämnet. Av denna anledning begrän-
sades rapportens längd och många delar ger en sammanfattande överblick. Mer 
detaljerad information finns att hitta i de angivna referenserna. Målet med detta 
var att nå en så bred mängd läsare som möjligt genom att minska rapportens 
lästid. Vidare har en kvantitativ analys utförts genom extrahering av investe-
rings- (brottskoder: 0946–0949), romans- (0942–0945) och befogenhetsbedrä-
geribrott (0950–0953) för år 2022 och 2023 från polisens system och skillnader 
mellan år analyserats i ArcGis Pro med Crime Analysis tillägget. Den data som 
finns avseende ekonomiska belopp för olika kriminella aktiviteter i den krimi-
nella ekonomin är baserade på anmälda brott och beräknade uppskattningar. 
Troligtvis, som också nämns i flera myndighetsrapporter, är mörkertalet stort. 
 

Innan publicering gavs återkoppling på rapporten av hubben för kriminell eko-
nomi, OVS och medarbetare på Analyscenter, OVS. 
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3 Introduktion 

3.1 Vikten av att bekämpa kriminell ekonomi 
Den kriminella ekonomin i Sverige beräknas generera brottsvinster omkring 
185 miljarder kronor per år (Polismyndigheten, 2026; Rostami et al., 2026). 
Detta kan jämföras med Polismyndighetens och Försvarets budget på cirka 48 
miljarder kronor respektive 175 miljarder kronor för år 2026 (Regeringen, 
2026a, 2026b). Omsättningen i den kriminella ekonomin har beräknats av den 
nationell satsning Sverige Mot Organiserad Brottslighet (SMOB) och upp-
skattas till ca 352 miljarder kr (Rostami et al., 2026). Det här är alltså alla 
pengar som rör sig mellan olika aktiviteter som tillsammans gör att brottsvins-
ter kan uppstå. Några exempel på aktiviteter i den kriminella ekonomin är bl.a. 
infiltrering av organiserad brottslighet i synes legala verksamheter, omfattande 
bidrags- och skattebrott, bedrägerier, narkotikamarknaden och komplexa pen-
ningtvättsupplägg med professionella insiders och digitala valutor. Den krimi-
nella ekonomin riskerar att minska förtroendet för samhället i stort inklusive 
demokratin och välfärdssystemet. Förutom de höga brottsvinsterna har den kri-
minella ekonomin även en direkt påverkan på utvecklingen av våldsbrott. Ex-
empelvis har Sverige sedan 2013 haft ett ökat antal våldsdåd med användning 
av skjutvapen (Rostami & Mondani, 2024), speciellt med koppling till krimi-
nella nätverk vars huvudsakliga sysselsättning är narkotikaförsäljning (Brå, 
2020). Kriminell ekonomi skapar osund marknadskonkurrens, leder till skatte-
förluster för samhället, försämrar Sveriges internationella konkurrenskraft 
samt göder en kriminell livsstil genom att det skattefinansierade välfärdssyste-
met utnyttjas (Polismyndigheten, 2026). Kriminell ekonomi är en av Polis-
myndighetens viktigaste prioriteringar och ett speciellt fokusområde i rege-
ringens arbete mot välfärdsbrottslighet och den organiserade brottsligheten 
(Polismyndigheten, 2023e; Regeringen, 2024b; SOU, 2023). 

3.2 Vad är kriminell ekonomi? 
Kriminell ekonomi beskrivs som ”ett system av kriminell affärsverksamhet där 
brottsvinster återinvesteras i nya brottsupplägg eller tvättas vita” på polisens 
hemsida för kriminell ekonomi (Polismyndigheten, 2026). Nationellt bedräge-
ricentrum på Polismyndigheten definierar kriminell ekonomi som: ”olika ille-
gala aktiviteter som producerar brottsvinster till det kriminella ekosystemet 
men produceras oftast utanför registrerad produktion och konsumtion” som är 
baserad på termen ”Non-Observed Economy” beskriven av Organisationen för 
ekonomiskt samarbete och utveckling (OECD) (Polismyndigheten, 2024b). 
Sammantaget beskriver kriminell ekonomi alltså ett ekosystem där brottsvins-
ter genereras, hanteras och återinvesteras. En annan definition av kriminell 
ekonomi ges av (Rostami et al., 2026) som delar in begreppet i fyra 
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komponenter: svart ekonomi, illegal ekonomi, kriminella transaktioner och 
kriminella tjänster. 

1) Svart ekonomi består av aktiviteter som kan ”vara produktiva och lagliga i 
sig men undanhålls från myndigheterna av olika anledningar, t.ex. av skat-
teskäl. Svart produktion ingår i nationalräkenskaperna” (SCB, 2024). Ett ex-
empel på svart produktion är svartarbete och försäljning av sprit utan svensk 
alkoholskatt. 

2) Illegal ekonomi består av olagliga aktiviteter. Detta inkluderar begreppet 
illegal produktion, vilket definieras som ”aktiviteter som är olagliga till sin 
natur, t.ex. smuggling och produktion och försäljning av droger. Den illegala 
produktionen ska ingå i nationalräkenskaperna även om det är svårt att mäta” 
(SCB, 2024). Här ingår även människo- och vapenhandel m.m. (Rostami et al., 
2026). 

3) Kriminella transaktioner inkluderar ekonomiska flöden/överföringar som är 
olagliga eller manipulerade. Exempel är bidragsbrott och bedrägerier (Rostami 
et al., 2026). 

4) Kriminella tjänster inkluderar stödfunktioner som möjliggör att brottsvinster 
genereras t.ex. penningtvätt med hjälp av jurister/revisorer och mutor till be-
slutsfattare (Rostami et al., 2026). 

 
Beskrivningen av kriminell ekonomi baseras på forskning, utredningar och 
analyser från flertal myndigheter, akademiker och andra experter. Detta kan 
inkludera: brottsutredningar av polis för att spåra pengaflöden; akademisk 
forskning av brottsutredningar och rättsfall för att förstå mönster och metoder 
inom den kriminella ekonomin; finansiell övervakning av banker och finans-
institut för att spåra flöden av pengar och identifiera penningtvätt. Då en bety-
dande del av den kriminella ekonomin är gränsöverskridande finns ett samar-
bete mellan länder och informationsbyte för att bekämpa penningtvätt och or-
ganiserad brottslighet. Ett exempel som identifierat metoder och beståndsdelar 
av den kriminella ekonomin är knäckningen av den krypterade kommunikat-
ionstjänsten Encrochat (Polismyndigheten, 2021c). 
 
En mer utförlig överblick över aktiviteter i den kriminell ekonomin har gjorts 
inom projektet EcoCrim, Polismyndigheten. Där delas olika aktiviteter in i kri-
minella marknader, kriminella transaktioner och kriminella tjänster (Tabell 1) 
(Polismyndigheten, 2024b). En uppskattning av brottsvinster för de olika del-
områdena i den kriminella ekonomin har gjorts av SMOB och siffrorna återges 
i Tabell 2. 
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Tabell 1 Kriminella aktiviteter i den illegala och legala ekonomin. 

Kategori 
Kriminella aktiviteter 
inom den illegala ekonomin 

Kriminella aktiviteter 
inom den legala ekonomin 

Kriminella 
marknader 

Narkotika 
Människosmuggling 
Koppleri 
Svartarbete 
Internetrelaterade sexuella övergrepp mot barn 
Organiserade stölder/seriestölder 
Miljöbrott 
Olaglig handel med vapen och ammunition 
Förfalskning och piratkopiering 
Olagligt spel och matchfixning 
Konst och kulturarvsbrott 

Svartarbete 

Kriminella 
transaktioner 

Cyberbrott 

Momsbedrägeri 
Punktskattebrott* 
Bidragsbrott 
Bedrägeri mot individer 
Bedrägeri mot företag 

Kriminella 
tjänster 

Korruption (mutor och infiltration) 
Hot och utpressning 
Penningtvätt 
Förfalskning av ID 
Förfalskning av dokument 
Våldskapital 

 

*Punktskatt är en konsumtionsskatt som staten tar på särskilda varor och tjänster, t.ex. alkohol, tobak och 
energi. Detta för att styra konsumtionen i en lämplig riktning för samhället (Skatteverket, 2024a). Det är 
inte samma sak som moms (mervärdesskatt), då moms är en allmän konsumtionsskatt. 

Informationen för tabellen är tagen från rapporten Brottsvinsterna för bedrägeribrottsligheten 2023 
(Polismyndigheten, 2024b). 

 
 
Tabell 2 Uppskattade brottsvinster i den kriminella ekonomin. Siffrorna är miljarder (Mdr) 
kronor följt av delområde och är uppskattningar för 2024 års priser justerat för inflation. Ta-
bellen visar beräknande siffror för låg och typisk vinstmarginal (låg–typisk)*. 

Mdr kr Delområde Mdr kr Delområde 
54,8–60,5 Svartarbete 6,1–6,2 Bedrägeri mot personer 
35,3–35,3 Skattefel 2,0–4,0 Illegala droger och läkemedel 
12,3–20,5 Förfalskningar (av varor, livsmedel m.m.) 1,9–3,3 Cyberbrottslighet 
15,9–16,0 Bedrägeri mot EU (t.ex. momskarusell) 1,4–2,4 Miljöbrott 

9,7–9,8 Bidragsbrott 0,4–0,7 Manipulering av spel och sport 
6,8–8,9 Organiserade egendomsbrott 0,4–0,5 Berusningsmedel 
8,8–8,8 Penningtvätt 0,3–0,5 Människohandel 
7,2–7,3 Bedrägeri mot företag 0,03–0,05 Vapensmuggling 

*Typisk vinstmarginal avser punktestimat, dvs. den mest representativa uppskattningen.” 

Informationen för tabellen är tagen från rapporten Svarta siffror – en ESO-rapport om den kriminella 
ekonomins omfattning (Rostami et al., 2026). 
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4 Kriminella aktiviteter 

4.1 Svart ekonomi och arbetslivskriminalitet 
De två vanligaste ekonomiska brotten (ekobrott) är skatte- och bokföringsbrott 
(Brå, 2024a). Skattebrott beräknas vara den största kategorin inom den krimi-
nella ekonomin och går under vad som kallas svart ekonomi (Rostami & 
Mondani, 2024). Skattebrott kan inkludera avsiktlig skatteflykt, momsbrott, 
svartarbete men även oaktsamhet och omedvetna fel i redovisningar (t.ex. oav-
siktliga bokföringsbrott). Skatteverket genomför kontinuerligt olika undersök-
ningar och sammanställer en årlig skattefelsrapport. Mellan perioden 2017–
2022 uppskattades de svarta arbetsinkomsterna till 97 miljarder kronor per år 
(Figur 1) (Skatteverket, 2024c), vilket motsvarar 5 % av alla arbetsinkomster 
och 1,9% av Sveriges BNP. Detta kan jämföras med beräkningar på 91 miljar-
der kr per år för 2010–2016 och 71 miljarder kronor för 1995–2002 
(Skatteverket, 2023). Adderas de svarta arbetsinkomsterna med andra skattefel 
och ekobrott blir förlusten för samhället mer än 100 miljarder kronor per år. 
Skattefusket är uppskattat till 5–10 % av de årliga skatteintäkterna och detta 
leder till stora ekonomiska förluster för samhället (EBM, 2024b). Företag inom 
tre branscher står tillsammans för ca 50 % av de svarta arbetsinkomsterna och 
dessa är verksamheter inom juridik m.m. stödtjänster företag (18,2 miljarder 
kronor motsvarande ca 20 % av de svarta inkomsterna), byggindustrin (17,6 
miljarder kronor motsvarande ca 20%), och övrig parti- och detaljhandel (11 
miljarder kronor motsvarande ca 10 %). Dessa branscher bidrar alltså mest till 
de svarta inkomsterna men har jämförelsevis små deklarerade inkomster 
(Skatteverket, 2023). Verksamheter inom juridik m.m. stödtjänster företag in-
kluderar bl.a. juridisk och ekonomisk konsultverksamhet, uthyrning och lea-
sing och arbetsförmedling, bemanning och andra personalrelaterade tjänster 
(Skatteverket, 2020). Svartarbete är också förknippat med arbetslivskriminali-
tet. 

Arbetslivskriminalitet betyder att en arbetsgivare medvetet och metodiskt utö-
var regelöverträdelser i arbetslivet, dessa överträdelser kan också vara brotts-
liga. Detta inkluderar bl.a. svart eller illegal arbetskraft, bidragsbrott, skatte-
brott och farlig arbetsmiljö. Den illegala arbetskraften kan också i vissa fall 
vara baserad på villkor som klassas som människoexploatering eller männi-
skohandel (Arbetsmiljöverket, 2024). Brottsutredningar har visat att svart ar-
betskraft ibland döljs av företag via användandet av underentreprenörer eller 
personaluthyrningsföretag (EBM, 2024d). Arbetslivskriminalitet har lyfts som 
ett särskilt viktigt område inom den kriminella ekonomin då den generar stora 
inkomster till den organiserade brottsligheten och är ett omfattande samhälls-
problem bl.a. genom snedvriden konkurrens (Regeringen, 2024c). 
 



 KRIMINELLA AKTIVITETER 

Infoklass Öppen 

 

 

DEN KRIMINELLA EKONOMIN 11 
 

 
Figur 1 Kriminella aktiviteter som står får några av delarna i den kriminella ekonomin i Sve-
rige (miljarder kr per år). Staplarna är baserade på siffror som återges i rapporten. Bedrägerier 
inkluderar även livsmedelsbedrägeri men ej bedrägerier mot EU. Bidragsbrott har beräknats 
utifrån att ca hälften (56 %) av beloppet för felaktiga utbetalningar är avsiktligt fusk. Det finns 
också ett stort mörkertal och brottsvinsterna är sannolikt betydligt högre för vissa aktiviteter. 
 

4.2 Bedrägerier 
Med bedrägeri menas ett brott där en gärningsperson medvetet vilseleder nå-
gon att göra eller tåla något mot personens egentliga vilja. Enligt brottsbalken 
kapitel 9 1§ definieras bedrägeri som: ”Den som medelst vilseledande förmår 
någon till handling eller underlåtenhet, som innebär vinning för gärningsman-
nen och skada för den vilseledde eller någon i vars ställe denne är”. Brottet 
leder till ekonomisk förlust för den som blivit lurad och är idag en av de största 
inkomstkällorna inom den organiserade brottsligheten (Polismyndigheten, 
2024a). Speciellt bedrägerier via social manipulation generar stora brottsvins-
ter. Detta betyder att en bedragare tar kontakt med en person, skapar förtroende 
och sedan lurar personen på pengar (Polismyndigheten, 2021a). Brottsvins-
terna för bedrägeribrott har ökat från ca 4,2 miljarder kronor år 2020, 4,6 mil-
jarder kronor 2021, 5,8 miljarder kronor 2022, 7,5 miljarder kronor 2023 för 
att sedan minska till 6,3 miljarder kronor år 2024 (Figur 1) (Polismyndigheten, 
2024b, 2025a; Rostami & Mondani, 2024). År 2024 kom det in 229 000 an-
mälningar varav 73 % var fullbordade bedrägerier. De bedrägerier som gene-
rerar störst brottsvinster är investeringsbedrägeri (ca 1,7 miljarder kronor) och 
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bedrägeri över telefon (ca 425 miljoner kronor). Detta följs av romansbedrä-
gerier (ca 372 miljoner kronor), kapning av kortuppgifter (ca 332 miljoner kro-
nor), identitetsbedrägeri för att ta lån (274 miljoner kronor) och bedrägeri via 
email där t.ex. en person låtsas vara en högt uppsatt chef med målet att mani-
pulera anställda att skicka pengar (ca 242 miljoner kronor). Dessa siffror bas-
eras på polisanmälningar och inkluderar troligen betydligt högre summor med 
tanke på information från: 1) Svensk Försäkring som rapporterar försäkrings-
bedrägerier på 3,5–8 miljarder kronor 2023; 2) Svenskt Näringsliv som upp-
skattar bedrägeribrottslighet mot företag på ca 9 miljarder kronor; och 3) in-
formation från Europol angående mörkertal om investeringsbedrägerier på 25–
52 %; så beräknas brottsvinsterna från bedrägerier för år 2023 vara 15,3–21,4 
miljarder kronor (Polismyndigheten, 2024b). En ekonomisk beräkning och 
sammanställning av några sådana ytterligare källor gjordes i rapporten Svarta 
Siffror av SMOB som uppskattade brottsvinsterna från bedrägeribrottslighet 
till 13,5 miljarder kr och ytterligare 16 miljarder kr om bedrägeri mot EU tas 
med i beräkningen (Rostami et al., 2026). Angående bedrägerier så kan också 
bankerna ta mer ansvar och dela mer information. Många banker vill t.ex. inte 
svara på hur många kunder som drabbas eller hur mycket pengar som betalas 
tillbaka. Idag ligger därför ett stort ansvar på kunden att inte bli bedragen (SvD 
Näringsliv, 2024). Nedan följer förklaringar och exempel på hur vanliga for-
mer av bedrägerier går till. 

• Investeringsbedrägeri innebär att en person vilseleds att investera 
pengar i något som inte existerar, inte har ett värde eller har ett lägre 
värde än utlovat. I mer detalj kan det t.ex. vara annonser på sociala 
medier och webbsidor om investeringar som leder till stora vinster. 
Vanligen är investeringen enkel att genomföra och vinster kan förvän-
tas att generas snabbt. Bedragaren har som avsikt att lura pengar av 
personen som är redo att investera och ett mål för bedragaren blir då att 
bygga förtroende. Detta kan ske genom epost, sms eller telefon. Bedra-
garen kan låtsats arbeta på en firma i finansbranschen och ofta låter 
erbjudande för fantastiskt för att vara sant. Firman kan ha ett bolags-
namn som låter snarlikt en välkänd firma samt ha en professionell de-
signad webbsida. För att webbsidan ske se seriös ut kan den ha länkar 
till lagliga ansedda aktörer såsom MasterCard, Visa och Bloomberg. 
Ibland kan brottsoffret bli lurad till att installera en programvara så be-
dragaren kan fjärransluta och kontrollera datorn på distans. På det sättet 
kan bedragaren få tillgång till inloggningsuppgifter eller be brottsoffret 
att logga in med bank-ID (Finansinspektionen, 2023a). Bedragaren kan 
sedan ta ut pengar samt ta ut privatlån i annan persons namn. Som 
nämnts ovan har antalet bedrägerier ökat och detta är tydligt i stora de-
lar av landet när skillnaden i antal brott mellan år 2022 och 2023 jäm-
förs för investeringsbedrägerier (Figur 3). 
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• Vishing-bedrägeri betyder bedrägeri över telefon och det kan exempel-
vis vara att en person blir lurad över telefon för att uppmanas använda 
sitt bank-ID och överföra pengar. Ordet vishing kommer från engels-
kans voice phising, vilket betyder att använda röst för att fiska efter 
uppgifter. Telefonsamtalet kan ha en automatiserad datoriserad röst el-
ler en gärningsperson som aktivt själv ringer. Bedragaren försöker ma-
nipulera det potentiella brottsoffret att logga in med bank-ID och/eller 
föra över pengar. Bedragaren kan utge sig för att vara från ett företag 
eller bank, men även från en myndighet som polisen med mål att lura 
personen att det finns en arresteringsorder. Denna form av bedrägeri, 
när bedragaren använder personers tilltro till auktoriteter (exempelvis 
läkare, polis eller bankman) kallas för befogenhetsbedrägeri. Telefon-
bedrägeri kan också involvera bluff-sms som uppmanar till att ringa 
upp bedragaren (så kallad smishing). (Polismyndigheten, 2024b, 
2024k). Detta kan t.ex. vara bluff-sms med information om att en va-
rubeställning har gjorts i personens namn. Bedragarna kan befinna sig 
utomlands och använder sig utav öppna personuppgifter på internet för 
att hitta potentiella offer. Fysisk-vishing bedrägeri innebär att kontak-
ten startar via telefonen och brottsoffret blir vilselett att överlämna vär-
desaker till en eller flera besökande gärningspersoner. Befogenhetsbe-
drägerier som är vanligt vid vishing och fysisk-vishing bedrägeri har 
ökat mellan 2022 och 2023 i nästan hela landet (Figur 3). Polismyndig-
heten har extra fokus på Vishing eftersom den riktar sig mot äldre som 
är extra sårbara för denna typ av brottslighet. 

• Romansbedrägeri innebär att en kärleksrelation inleds med syfte att 
lura en person på pengar. Detta kan ske både genom fysisk kontakt eller 
via internet med dejtingappar och sociala medier. Personen luras bl.a. 
till att skänka eller låna ut pengar till bedragaren (Polismyndigheten, 
2024i). Det finns en tydlig ökning av anmälda brott för romansbedrä-
gerier mellan år 2022 och 2023 i stora delar av landet (Figur 3). 

• Card-Not-Present (CNP)-bedrägeri betyder att en ekonomisk transakt-
ion utförs, t.ex. över internet, utan att ett fysisk bank-, betal- eller kre-
ditkort används och att ägaren av kortet inte är närvarande. Bedragaren 
har kommit över kortuppgifter genom skimning (avläsning av kortupp-
gifter med t.ex. en trådlös Near Field Communication (NFC)-läsare), 
fotografering av kortet eller på annat sätt (Brå, 2024a). 
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Figur 3 Den vänstra kartan visar förändringen i antalet investeringsbedrägerier mellan år 2022 
och 2023 för varje kommun. Den mittersta kartan visar befogenhetsbedrägerier (som är vanligt 
vid vishing-bedrägeri) och den högra romansbedrägerier. Röd färg betyder att antalet brott 
ökat med mer än 10 % (dvs. det finns en ökande trend) medan blå färg betyder att antal brott 
minskat med 10 % eller mer. Texten under varje karta visar hur många % kommuner är röda. 

 

• Card Present (CP) är kortbedrägeri som sker med fysiskt kort. Kortet 
kan vara upphittat, stulet eller förfalskat (Brå, 2024a). 

• Business Email Compromise (BEC)-bedrägeri även kallat VD-bedrä-
geri innebär att en gärningsperson utger sig för att vara exempelvis en 
nyckelperson (t.ex. chef) i en organisation för att försöka lura anställda 
i organisation att överföra pengar. Denna anställda kan exempelvis vara 
ekonomiansvarig eller en person med befattningshavande roll. Bedrä-
geriet består i att få företaget att skicka pengar till fel mottagarkonto 
eller skapa fakturor med en fiktiv mottagare. Det är också vanligt att 
det initialt sker någon form av dataintrång för att få tillräckligt med 
information för att kunna möjliggöra bedrägeriet (Polismyndigheten, 
2019).  

• Annonsbedrägeri betyder att en vara eller tjänst som annonserats inte 
levereras. Det kan också ske genom att en köpare lurar en säljare på 
pengar eller varor utan att betala (Brå, 2024a). 
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• Identitetsbedrägeri innebär att gärningspersonen använder någon an-
nans identitetshandling för att köpa en vara, ta ett lån eller annan hand-
ling som kräver identifikation. Detta kan också inkludera att bolag an-
vänds för att ta lån (Brå, 2024a). 

• Fakturabedrägeri sker när bedragaren vilseleder en person eller ett fö-
retag att betala en bluff eller obeställd faktura (Polismyndigheten, 
2024b; Svensk Handel, 2023).  

• Grovt fodringsbedrägeri är likt fakturabedrägerier men på större skala. 
Det betyder att betalningsuppmaningar skickas till många mottagare 
med mål att vilseleda. Det kan t.ex. ske av ett blufföretag som skickar 
ut bluffakturor eller blanketter för att betala för tjänst av tvivelaktig 
kvalité (Polismyndigheten, 2024b; Svensk Handel, 2023). 

• Försäkringsbedrägeri sker mot försäkringsbolag och betyder att gär-
ningspersonen har fått ersättning för en skada som inte inträffat, fått 
mer pengar än skadan är värd eller att skadan har medvetet utförts av 
gärningspersonen (Polismyndigheten, 2024b). 

• Snyltningsbrott innebär att t.ex. husrum, förtäring, eller transport till-
handahålls utan betalning av gärningspersonen (Polismyndigheten, 
2024b). 

• Gaming-bedrägeri betyder att spelare (ofta barn och unga) blir lurade i 
onlinespel som Counter-Strike och Roblox. Beloppen kan röra sig om 
flera tusentals kronor. I spelen kan riktiga pengar användas för att köpa 
virtuella objekt och valuta som sedan kan säljas på online handelsplat-
ser. Dessa spelare blir lurade i spelet att byta objekt mot valuta (eller 
tvärtom) av en bedragare, men får aldrig den bytta produkten (ett sådant 
bedrägeri kallas för ”scamming”). En bedragare kan också försöka 
komma åt en spelares konto för att tömma det på virtuell valuta och 
andra värdefulla objekt (SVT, 2024a, 2024d). Finansinspektion upp-
märksammar att allt fler barn och unga blir utsatta för denna typ av 
bedrägeri (Finansinspektionen, 2024a). 

• Livsmedelsbedrägerier även kallat livsmedelsfusk innebär att det sker 
fusk i livsmedelskedjan med syfte att tjäna pengar. Detta kan ske på 
flera sätt, t.ex. kan ett företag systematisk märka om bäst-före datum. 
Produkter kan vara avsiktligen felmärka för att höja värdet såsom ur-
sprungsland eller ekologiskt status. Produkterna innehåller andra råva-
ror än de som står på innehållsförteckningen och ett verkligt exempel 
är kebabkött som blandats med hästkött. Billigare ingredienser kan ha 
använts än de som står på innehållsförteckningen m.m. Fusk med livs-
medel är omfattande i samhället och beräknats kosta minst 3 % av om-
sättningen inom livsmedelsbranschen. Detta motsvarar omkring 13,6 
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miljarder kronor per år (Livsmedelsverket, 2025; SOU, 2024) och 
brottsvinsterna kan uppskattas till ca 6,5 miljarder kronor (Rostami et 
al., 2026). 

Enligt tidigare kartläggningar har Polismyndigheten kunnat konstatera att en 
del bedrägerier kan kopplas till kända kriminella nätverk. Dessa former av be-
drägerier inkluderar identitetsbedrägerier, möjliggörare i verksamheter eller 
avancerade brottsupplägg med företag (Polismyndigheten, 2021a). Till exem-
pel har ca en tredjedel skäligen misstänkta för dödligt skjutvapenvåld kunnat 
kopplas till bedrägeribrott såsom annons-, faktura-, identitets- och kortbedrä-
gerier (Polismyndigheten, 2022a). Kriminella aktörer som ligger bakom 
vishing-bedrägerier har rapporterats finnas till stor del i de kriminella nätver-
ken och vissa individer har även varit inblandande i skjutvapenvåldet 
(Polismyndigheten, 2021a, 2022a). Ytterligare har en koppling mellan kortbe-
drägeri och personer som förekommer i uppgiftssamlingar för narkotika och 
vapen rapporterats (Polismyndigheten, 2021a). 

Slutligen är det bra att veta att Finansinspektionen administrerar en varnings-
lista av företag som erbjuder investeringar som ofta senare visar sig vara vär-
delösa (Finansinspektionen, 2024c). Det finns också en varningslista för bluff-
fakturor och oseriösa företag som Svensk Handel administrerar (Svensk 
Handel, 2024). 

4.3 Bidragsbrott (välfärdsbrottslighet m.m.) 
Ekonomistyrningsverket har som uppdrag från regeringen att var tredje år ut-
föra en fördjupad lägesbeskrivning och bedöma felaktiga utbetalningar från 
välfärdssystemet (ESV, 2023). Under 2021 betalades total 728 miljarder kro-
nor ut i olika bidragsformer, av dessa beräknas 14,6 miljarder kronor vara fel-
aktigt utbetalda (Figur 1) (motsvarande ca 2 % av alla utbetalda bidrag). Denna 
siffra är högre (4,1 %) om man bortser från felaktiga betalningar inom den 
allmänna pensionen (ESV, 2023). Felaktigt utbetalda bidrag behöver inte vara 
brottsliga och kan istället vara ett resultat av ersättningens konstruktion, såsom 
studiemedel som betalas ut i förskott men omständigheter förändras efteråt. 
Det kan också vara orsakat av myndigheterna själva, i vissa fall när ersättningar 
har delat ansvar mellan myndigheter, såsom arbetslöshetsersättning, studieme-
del för studier utomlands, garantipension och dagsersättning till asylsökande 
(ESV, 2023). Dock, betalas stora summor ut som senare visar sig vara avsikt-
liga bidragsbrott. För år 2021 hade uppskattningsvis 37 % av nätverkskrimi-
nella någon form av ekonomiskt stöd från Försäkringskassan och de vanligaste 
bidragen var aktivitetsstöd, sjukpenning och tandvårdsbidrag. Många av dessa 
individer var samtidigt aktiva i omfattande narkotikahandel (SOU, 2023). Ne-
dan följer några exempel på bidragsfusk som involverar utbetalningar från 
olika myndigheter eller kommuner. De flesta exemplen är tagna från statens 
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offentliga utredningar SOU 2023:52 som innehåller en granskning av bidrags-
brott och potentiella möjligheter för att bekämpa bidragsbrott. 

• Försäkringskassan ansvarar för stora delar av det svenska trygghetssy-
stemet och betalar ut flera olika typer av bidrag. Myndigheten konsta-
terar stor brottslighet inom bland annat assistentersättning, tillfällig för-
äldrapenning (t.ex. vård av barn) och föräldrapenning. Myndigheten 
har rapporterat att antalet anmälningar för bidragsfusk har ökat sedan 
2022, men också att grovt kriminella utnyttjar välfärdssystemet i allt 
större utsträckning (SVT, 2023a). En metod inom organiserad brotts-
lighet är att företag ingår i brottsupplägg för assistansersättning och 
detta kan också inkludera anhöriga som är anställda som assistenter. 
Andra exempel är missbruk av tandvårdsstöd av vårdgivaren genom 
påhittade tandvårdsbesök. Problemområden för Försäkringskassan är 
också arbete trots förmåner och personer som är bosatta utomlands men 
ändå får bidrag utan att uppfylla kraven för ersättning (SOU, 2023). 
Skenseperation används för att erhålla bostadsbidrag och underhålls-
stöd som kostar samhället flera miljoner. Det kan t.ex. vara att en barn-
familj skenseparerar och en person blir ensamstående med barn på 
pappret och kan därigenom få bostads- och underhållsbidrag, men i 
verkligheten bor de fortfarande tillsammans (SVT, 2021b). En form av 
upplägg är också att ett par har två bostäder som de respektive är folk-
bokförda på, erhåller bostadsbidrag men bor tillsammans i en bostad 
och hyr ut den andra. I stockholmsregionen är det t.ex. möjligt att hyra 
ut ett rum i en lägenhet för ca 6000 kr. Det kan också vara barnfamiljer 
som flyttar utomlands men medvetet ändrar inte bostadsadress vilket 
medför felaktiga uppgifter i folkbokföringsdatabasen 
(Försäkringskassan, 2021) vilket möjliggör fortsatt tillgång till bidrag.  

• Arbetsförmedlingen är också utsatt för bidragsbrott och vanliga brotts-
upplägg inkluderar missbruk av arbetsgivarstödet och resebidrag. 
Missbruk av arbetsgivarstödet kan inkludera att en arbetsgivare inte be-
talar någon lön eller att arbetstagaren betalar tillbaka sin lön till arbets-
givaren så bidrag kan erhållas från arbetsförmedlingen. Andra exempel 
är skenanställningar eller anställning av familjemedlemmar i företaget 
för att kunna få arbetsgivarstöd. Resebidrag inkluderar ersättning för 
resor till arbetsintervjuer eller andra relevanta aktiviteter, sådana bidrag 
kan missbrukas av enskilda genom förfalskade underlag och begäran 
av höga belopp på aldrig utföra resor (SOU, 2023). 

• Centrala studiestödsnämnden (CSN) har uppmärksammat att felaktigt 
utbetalda studiemedel kan ha kopplingar till den organiserad brottslig-
heten. Exempel på brott är att personer söker studiemedel för studier 
utomlands men har ingen avsikt att studera. Ett exempel är att använda 
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ett förfalskat intyg för att bli antagen till en utbildning utomlands men 
den främsta avsikten är att erhålla studiemedel. Ett annat exempel på 
bidragsbrott är personer som söker studiemedel med någon annans 
bankkonto eller digital identifikationshandling. CSN har också upp-
märksammat att anställda i verksamheterna kan ingå i ett organiserat 
upplägg, t.ex. upptäcktes det år 2021 att en administratör inom vuxen-
utbildningen avsiktligt rapporterat felaktig information till CSN. Detta 
så att icke-studerande personer skulle kunna få studiemedel (SOU, 
2023). En sådan person kallas för en ”möjliggörare” eller ”insider” och 
kan vara oregistrerad i belastningsregistret. 

• Migrationsverket har uppmärksammat att en del nyregistrerade sö-
kande avsiktligt inte har uppgett ekonomiska tillgångar eller informat-
ion om anställning. Undanhållande av denna information leder till fel-
aktigt utbetalda dagsersättningar. Ofta rör det sig om personer med 
återvändandeärenden eller någon som påbörjat ansökningsprocessen på 
nytt (SOU, 2023). 

• Pensionsmyndigheten konstaterar att det sker felaktiga utbetalningar 
främst på grund av information relaterad till inkomster, tillgångar och 
vistelse utomlands som kan påverka rätten till garantipension. Det är 
dock osäkert hur stor omfattningen är för avsiktliga bidragsfel (SOU, 
2023). 

• Tillväxtverket är en myndighet som arbetar med att stärka företag, 
kommuner och regioner. Förutom att erbjuda kunskap och nätverkande 
ger de möjligheter till investering av projekt och stöd till företag 
(Tillväxtverket, 2024). Myndigheten var under covid-19 pandemin an-
svarig för utbetalning av coronastöd till företag. Stödet var syftat till att 
ge arbetsgivaren ekonomiskt stöd för minskad arbetstid bland anställda. 
Undersökande journalistikredaktionen Uppdrag Granskning rapporte-
rade att omkring 40 miljarder kronor betalades ut och att över 1000 
företag ska ha medvetet fuskat till sig felaktiga utbetalningar. Tillväxt-
verket nämnde tidspress och bristande kontroll som några av anled-
ningarna (SVT, 2021c). Siffror som senare har inhämtas av konsultfö-
retaget Ackordscentralen visar att Tillväxtverket har återkrävt belopp 
på ca 4,8 miljarder kronor (Ackordscentralen, 2022). 

• Kommuner betalar ut ekonomiskt bistånd (t.ex. försörjningsstöd) som 
också missbrukas avsiktligen för att erhålla felaktigt utbetalda bidrag. 
Det kan exempelvis röra sig om ej redovisad anställning, felaktiga in-
komstuppgifter eller att en felaktig bostadsadress uppges. Det förekom-
mer också brottsupplägg där skenseperation används eller information 
döljs om att sambos bor tillsammans, detta för att kunna erhålla bidrag. 
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Det har upptäckts att majoriteten av de personer som utredes bor i ut-
satta områden och att personer söker bidrag fast de har oredovisade in-
komster (baserat på information från Eskilstuna kommun) (SOU, 
2023). 

Som nämnts kan felaktiga utbetalningar av bidrag ske av olika anledningar, 
och detta beskrivs i den så kallade compliance-pyramiden. Pyramiden illustre-
rar hur de flesta felaktiga utbetalningarna är oavsiktliga, medan antalet minskar 
desto mer brottsligt uppsåt ökar (Figur 2). En stor del av felaktiga utbetalningar 
är dock fortfarande avsiktliga av individer som troligen inte anser sig själva 
vara kriminella. Individer i de två översta nivåerna kan också röra sig i hela 
pyramiden och utför även avsiktliga mindre fel som del av en kriminell livsstil 
(SOU, 2020). Organiserad bidragsbrottslighet upptäcks därför ibland när gär-
ningspersoner begår andra brott eller misstag såsom stöld, snatteri, mindre bi-
dragsbrott eller blir stoppade i en vägkontroll. 

 

 

Figur 2 Den så kallade compliance-pyramiden visar storleken på antalet felaktiga utbetal-
ningar på fyra olika nivåer. ”Avsiktliga, mindre fel” är t.ex. tillfällig föräldrapenning när barn 
inte är sjuk eller erhålla en dags sjukpenning utan att vara sjuk. ”Ekonomisk brottslighet” in-
nefattar bl.a. skattebrott, bokföringsbrott och brott inom verksamhet för att erhålla bidrag (t.ex. 
arbetsgivaravgifter). På denna nivå finns även den kvalificerade välfärdsbrottsligheten som 
använder sig av förfalskade sjukintyg m.m. för att få bidrag. Högst upp i pyramiden är ”Orga-
niserad brottslighet” som består av individer i kriminella nätverk eller grupper som systema-
tiskt använder sig av t.ex. företag eller missbrukar identitetshandlingar för att erhålla bidrag 
(SOU, 2020). 

Illustrationen är tagen från: SOU (2020). Kontroll för ökad tilltro – en ny myndighet för att 
förebygga, förhindra och upptäcka felaktiga utbetalningar från välfärdssystemen. 
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De bidrag med störst summa antal felaktiga utbetalningar för år 2021 var sjuk-
penning (1,7–2,6 miljarder kronor), assistansersättning (1,1–2,9 miljarder kro-
nor), tillfällig föräldrapenning (1,3–1,5 miljarder kronor) och lönebidrag (0,9–
1,8 miljarder kronor). Kollar man istället på andelen bidrag som har störst fel-
aktiga utbetalningar är det bostadsbidrag (16–20 %), lönebidrag (8–16 %), till-
fällig föräldrapenning (13–15 %) och nystartsjobb (7–15 %) (SOU, 2023). Alla 
dessa felaktiga utbetalningar behöver inte vara avsiktliga. De flesta felen (90 
%) är dock orsakade av den sökande själv och det kan t.ex. vara att de medvetet 
eller omedvetet skrivit fel adress eller inkomst. 

Av det totala beloppet för de felaktiga utbetalningarna finns misstanke om brott 
för omkring hälften (56 %) av felen (ESV, 2023), vilket motsvarar 8,2 miljar-
der kronor. De bidragen med störst andel avsiktligt felaktiga utbetalningar 
(dvs. bidragsbrott) är föräldrapenning (79 % av felaktiga utbetalningar), tillfäl-
lig föräldrapenning (57 %), assistansersättning (55 %), arbetslöshetsersättning 
(44 %), sjukpenning (38 %) och bostadsbidrag (31 %) (SOU, 2023). Notera att 
dessa siffror i procent är för andelen av felaktiga betalningar för vardera bi-
dragstyp. Dessa siffror är troligtvis en underskattning med tanke på att en del 
mindre avsiktliga fel inte hinner utredas av myndigheten och polisanmälas 
samt att alla bidragsbrott inte upptäcks. 

4.4 Narkotikamarknaden 
Det uppskattas att 100–150 ton narkotika importeras till Sverige årligen och de 
vanligaste typerna av narkotika som smugglas in i Sverige är hasch (52 %), 
marijuana (22 %), kokain (12 %), amfetamin (11 %) och övrigt 3 % 
(Polismyndigheten, 2021c). Tillsammans motsvarar dessa narkotikapreparat 
ett försäljningsvärde på 10–15 miljarder kronor av vilket ca 80 % (8,3–12,5 
miljarder kronor) årligen uppskattas återinvesteras i ny narkotika. De reste-
rande 20 % är brottsvinster och utgör 1,2–2,8 miljarder kronor (Figur 1), vilket 
beräknas vara mindre i verkligheten med tanke på transport, logistik, förvaring, 
omkostnader och beslag av narkotikapartier. Dessa siffror är baserade på data 
från 2020 som blev tillgänglig via knäckningen av den krypterade kommuni-
kationstjänsten Encrochat (Polismyndigheten, 2021c). Ekonomiska beräk-
ningar med 40 % vinstmarginal i rapporten Svarta Siffror av SMOB indikerar 
att brottsvinsterna för illegala droger och läkemedel kan vara betydligt högre 
och ligga i närheten av 4 miljarder kronor (Rostami et al., 2026). Brottsvinster 
från narkotikaförsäljning tvättas vita genom bl.a. valutaväxling, finansiella 
upplägg (t.ex. lån och brottslig företagsverksamhet) och omsättning av kontan-
ter. De kontanta brottsvinsterna omsätts via handelsplatser (exempelvis 
Blocket) där dyra klockor och bilar köps men även hyreskontrakt köps för kon-
tanter. Enligt Encrochatmaterialet nämns dyra klockor som en statusmarkör 
men även som en handelsvara och betalmedel för narkotika 
(Polismyndigheten, 2021c). Majoriteten av narkotikanätverken i Sverige finns 
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i Stockholm, Malmö och Göteborg men också utomlands i länder som Spanien 
och Nederländerna. Spanien bedöms vara en plats där majoriteten av de inter-
nationella narkotikaorganisatörerna befinner sig. Det har också rapporterats 
om att marijuana avsedd för den svenska marknaden odlas i Spanien av krimi-
nella aktörer. Kontanter är den vanligaste typen av betalningsmedel inom nar-
kotikaaffärer, men även kryptovalutor, fakturor, kontoöverföringar, PayPal, 
guld, klockor och hawala överföringar nämns (se mer information om krypto-
valutor och hawala i kapitlet om penningtvätt) (Polismyndigheten, 2021c). 

4.5 Miljöbrott 
Miljöbrott inklusive illegal avfallshantering är ett växande problem i Sverige 
och inkluderar ekonomi-, smuggling- och miljöbrott. Mörkertalet anses vara 
stort och Polismyndigheten har sett att det finns en koppling till organiserad 
brottslighet som även innefattar bidragsbrott, skattebrott och penningtvätt. Det 
är de stora ekonomiska brottsvinsterna som driver illegal hantering av avfall 
(Naturvårdsverket, 2022). Baserat på data från 2019 och beräkningar för år 
2024 i rapporten Svarta Siffror av SMOB uppskattas de genererade brottsvins-
terna för miljöbrott vara omkring 2,4 miljarder kronor per år (Figur 1) (Hulme 
et al., 2021; Rostami et al., 2026). Illegal avfallshantering kan innebära t.ex. 
att en verksamhet är ansvarig för att ta emot avfall men har ingen avsikt att 
hantera det på korrekt sätt utan överger avfallet i en illegal deponi eller som 
fyllnadsmassa vid byggnationer. Det förekommer också att avfall bränns upp 
eller blandas ut med annat avfall för att späda ut föroreningar. Då dessa verk-
samheter vanligtvis tar mindre betalt än seriösa aktörer tenderar avfallet att 
växa i mängd på dessa anläggningar. Dessa verksamheter kan också använda 
sig av oseriösa miljökonsulter som fungerar som möjliggöra för brottsuppläg-
get. Dessa miljökonsulter har inget juridiskt ansvar men utför provtagning och 
har kontakt med tillståndsmyndigheter och markägare. Denna verksamhet fort-
sätter tills den går i konkurs och markägaren eller skattebetalarna blir då an-
svariga för sanering och bortforsling av avfallet (Naturvårdsverket, 2022). Ett 
exempel är i Botkyrka utanför Stockholms kommun där sanering efter avfalls-
brottslighet kostade uppemot 200 miljoner kronor (SVT, 2021a). Ett annat 
uppmärksammat problem är att avfall exporteras illegalt till ett land som inte 
är EU/EFTA/OECD-land. Det kan handla om exempelvis datorer, tv-appara-
ter, skrotbilar och kylskåp. Där kan avfallet vara billigare att ta hand om, säljas, 
återanvändas eller avfallet dumpas eller deponeras vilket kan leda till skada på 
miljön och människors hälsa. Sådana transporter sker både via hamnar och 
vägtrafik. Under åren 2019 och 2020 stoppades avfallstransporter till bl.a. För-
enande Arabemiraten, Gambia, Hongkong, Indien, Pakistan, Turkiet och USA. 
Det är beräknat att avfall till ett värde av flera miljarder kronor transporteras 
utanför Sveriges gräns varje år (Naturvårdsverket, 2022). Beräkningar för år 
2016–2018 indikerar att ca 5 % av ofarligt avfall och ca 41 % av farligt avfall 
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i Sverige har ”försvunnit” och det är okänt hur avfallet har hanterats. Detta 
tyder på systematiska brister av kontroll och sårbarheter som utnyttjas av 
brottsaktörer (Davidsson, 2026; Meneghini et al., 2019). 

4.6 Övriga typer av brott och omfattning inom EU 
Förutom de ovannämnda brotten finns det flertal andra typer av brott som sker 
i Sverige inom den kriminella ekonomin (Tabell 1). Till exempel genereras 
stora brottsvinster årligen från organiserade stölder, inbrott, rån m.m. (så kal-
lade egendomsbrott) på ca 8,8 miljarder kronor, förfalskade varor på ca 13,2 
miljarder kronor, cyberbrottslighet på ca 3,2 miljarder kronor vilket inkluderar 
b.la. odeklarerad kryptovaluta på 1,5 miljarder kronor (Rostami et al., 2026; 
Skatteverket, 2024b). Andra kriminella aktiviteter inkluderar t.ex. den illegala 
tobaksmarknaden (616–679 miljoner kronor) och den illegala vapenmark-
naden (54–142 miljoner kronor) (Figur 1) (Hulme et al., 2021). Människohan-
del drivs av organiserad brottslighet i syfte att få ekonomisk vinning. Detta 
inkluderar bl.a. koppleri (dvs. ekonomisk vinning via förmedling av prostitut-
ion) och trafficking vilket innefattar förutom sexuell exploatering även tvångs- 
och slavarbete. I Sverige har koppleri och människohandel för sexuella ända-
mål ökat med ca 100 % mellan 2014–2023 (Brå, 2024b). Kvinnor är mer ut-
satta för exploatering med sexuella ändamål medan män utgör majoriteten av 
ärenden som rör arbetskraftsexploatering. Under 2023 identifierades 189 per-
soner som exploaterats inom arbetskraft (varav 128 män) och 182 för sexuella 
ändamål (varav 157 kvinnor). Det är också värt att notera att en del av männi-
skohandeln i Sverige utgörs av barn och år 2023 identifierades 35 minderåriga 
personer (Jämställdhetsmyndigheten, 2024). Den kriminella ekonomin gene-
rerar stora brottsvinster inom EU (baserat på 2019 data). Till exempel upp-
skattas gränsöverskridande momsbedrägerier som utnyttjar hur olika EU län-
der hanterar Value Added Tax (VAT)-momsen på varur generera intäkter upp 
till 104 miljarder euro (EUR, vilket motsvarar 1,2 biljoner kronor). Den ille-
gala drogmarknaden i EU uppskattas generera 27–35 miljarder EUR (317–416 
miljarder kronor), den illegala avfallsmarknaden 4–15 miljarder EUR (46–174 
miljarder kronor) och kortbedrägerier ca 2 miljarder EUR (21 miljarder kronor, 
vilket är en uppskattning i det lägre intervallet) (Hulme et al., 2021). Dessa 
siffror visar i enlighet med den statistik från Sverige att den kriminella ekono-
min finns i många delar i samhället och genererar stora brottsvinster. 

 

5 Penningtvätt 

5.1 Vad är och hur omfattande är penningtvätt? 
För kriminella aktörer är det ofta en förutsättning att brottsvinster kan tvättas 
för att kunna nyttjas, dvs. pengarna kan inte längre spåras till brott. Det är 
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därför arbetet mot penningtvätt är en väsentlig del i bekämpandet av den kri-
minella ekonomin. Det finns inga exakta siffror för Sverige men enligt Förenta 
nationerna uppskattas det att omkring 2–5 % av globala BNP är brottsvinster 
som tvättas (UNODC, 2011). I Sverige motsvarar det 124–310 miljarder kro-
nor baserat på BNP för år 2023. En siffra som nämnts från Ekobrottsmyndig-
heten är att omkring 130 miljarder kronor tvättas per år i det svenska finansiella 
systemet (EBM, 2024c). Vidare nämner Finanspolisen i sin årsrapport för 2023 
att misstankerapporter om penningtvätt har ökat med 24 % jämfört med året 
innan (Polismyndigheten, 2024c). Enligt 6§ penningtvättslagen (2017:630) de-
finieras penningtvätt som: ”åtgärder med avseende på pengar eller annan 
egendom som härrör från brott eller brottslig verksamhet som 1. kan dölja 
egendomens samband med brott eller brottslig verksamhet, 2. kan främja möj-
ligheterna för någon att tillgodogöra sig egendomen eller dess värde, 3. kan 
främja möjligheterna för någon att undandra sig rättsliga påföljder, eller 4. 
innebär att någon förvärvar, innehar, hävdar rätt till eller brukar egendomen”. 
Penningtvätt kan delas in i tre delar, 1) placering, 2) skiktning, och 3) integre-
ring, vilket betyder att brottsvinster placeras i finansiella system, skiktas ge-
nom t.ex. transaktioner och växlingar, för att sedan integreras i den lagliga 
ekonomin. Penningtvätt av brottsvinster kommer från någon form av förbrott 
(dvs. ett brott som genererat brottsvinster innan penningtvättsbrott). Det finns 
ett undantag och det kallas näringspenningtvätt, vilket betyder att man agerat 
med ett klandervärt risktagande. Detta betyder att pengar hanteras av en person 
med klandervärt risktagande som kan underlätta penningtvätt. Dessa pengar 
kan sedan visa sig vara lagliga men personen kan ändå bli dömd för närings-
penningtvätt då hen avsiktligt hanterat pengarna med ett klandervärt riskta-
gande. Det kan t.ex. vara en näringsverksamhet som tar emot stora summor 
kontanter vid kontantköp av lyxvaror (EBM, 2024c). Ett annat exempel är från 
en dom där en person startade ett bolag som ensam styrelseledamot. Personen 
gjorde det åt en bekant som skulle sköta bolaget. Den bekanta betalade in 2,7 
miljoner kronor till bolaget vilket styrelseledamoten tog ut i kontanter och gav 
till den bekanta (totalt 25 uttag). Styrelseledamoten åtalades och dömdes för 
näringspenningtvätt (Sveriges Domstolar, 2022). 

5.2 Kontanter och digitala valutor 
Idag använder de flesta någon form av bankkort, kreditkort eller digital lösning 
för att hantera sina köp, men ändå ökar efterfrågan på kontanter i landet. Detta 
kallas för kontantparadoxen. I Sverige är det en hög cirkulation av 500-kro-
norssedlar jämfört med andra valörer och det finns en stark misstanke att detta 
är kopplat till den kriminella ekonomin (Polismyndigheten, 2023d). Kontanter 
är fortfarande en attraktiv form av brottsvinst då den är anonym och svår att 
spåra jämfört med t.ex. banktransaktioner (Polismyndigheten, 2023d). Den 
form av kontanter som de flesta är vana vid kallas för fiatvaluta, vilket betyder 
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att mynten och sedlarna inte har något inneboende värde (dvs. baserat på 
materialet de är tillverkade av) utan har ett allmänt accepterat värde och är 
utgivna av en stat. Fiatvaluta kan både vara kontant och digital. Brottsvinster 
tvättas idag också via kryptovaluta som inte fungerar som en fiatvaluta då 
kryptovaluta inte har någon statlig utgivare (Polismyndigheten, 2021c, 2022c). 
Kryptovaluta har hög anonymitet, är helt digital och gör att man slipper voly-
men av fysiska kontanter. Kryptovaluta kan vara volatil med stora värdeför-
ändringar över kort tid (t.ex. Bitcoin och Ethereum) medan annan kryptovaluta 
kallad stablecoins (t.ex. USD Coin och USD Tether) är skapade för att ha ett 
1:1 förhållande till den amerikanska dollarn (USD). Liknande med valutaväx-
ling av kontanter så kan alltså penningtvätt med kryptovaluta också inkludera 
växling mellan kryptovalutor (Polismyndigheten, 2022c). Detta sker på han-
delsplatser online via en webbläsare eller användandet av mobilappar. Popu-
lära exempel på sådana handelsplatser är Crypto.com, Coinbase, Kraken, Ge-
mini och Robinhood (Nerdwallet, 2024). Populära exempel på web- och mo-
bilappar för kryptovalutaplånböcker är Coinbase Wallet, MetaMask, 
Crypto.com DeFi Wallet, Exodus och Gemini Crypto Wallet (Forbes, 2024a). 
Mer information om kryptovalutor och penningtvättsupplägg av sådan valuta 
beskrivs i slutet av detta kapitel. Men det är bra att ha i åtanke redan nu att 
penningtvätt kan vara en mycket kreativ process som inte endast inkluderar 
fiatvaluta. 

5.3 Utförsel av kontanter 
Stora summor brottsvinster i form av kontanter forslas ut över Sveriges gränser 
årligen, detta sker både via fordon och flyg. Det förekommer också att svenska 
kronor växlas till en annan valuta, såsom EUR eller USD innan pengarna läm-
nar Sveriges gräns. Narkotikamarknaden generar stora mängder kontanter och 
baserat på information från Encrochat flyttas årligen 80 % av dessa brottsvins-
ter (ca 12,5 miljarder kronor) utanför Sveriges gräns och återinvesteras i ny 
narkotika (Polismyndigheten, 2021c, 2023d). Notera att denna siffra troligen 
är högre med tanke på att det saknas data från kriminella aktörer som inte an-
vände Encrochat. Pengar flyttas (smugglas) med hjälp av så kallade penning-
kurirer, vilket är personer som fysiskt förflyttar kontanterna över Sveriges 
gräns. Dessa personer är ofta ostraffade med en indirekt koppling till krimi-
nella, t.ex. vän till en vän. Vissa penningkurirer kan dock ha en direkt koppling 
till den organiserade brottsligheten och flertals omhändertagna kurirer har haft 
koppling till grov brottslighet och omnämnts i andra brott såsom narkotika-, 
ekonomiska-, terrorism- och extremismbrott (Polismyndigheten, 2023d). 

Fordonstransport sker vanligtvis med lastbil till t.ex. Danmark, Nederländerna, 
Schweiz, Spanien, Polen, Tjeckien och Turkiet. Pengarna är ofta gömda i dolda 
fack eller på annat sätt och transporteras över Sveriges gräns via Öresundsbron 
och med färja från Trelleborg eller Helsingborg. En del av dessa transporter är 
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också del av en storskalig kurirverksamhet med kopplings till växlingskontor 
som fraktar ut brottsvinster i form av nordiska valutor (SEK, NOK och DKK) 
och transporterar sedan tillbaka EUR och USD. Sådana transporter kan vara en 
del av narkotikaorganisatörers egna logistik eller ett samarbete med växlings-
kontor och penningkurirer (Polismyndigheten, 2023d). 

Penningkurirer smugglar också systematisk ut kontanter via flyg vilket kan 
uppgå till mångmiljonbelopp per transport. För att pengarna inte ska bli upp-
täckta i flygplatsens säkerhetskontroller används flera metoder, t.ex. har kuri-
rer ertappats med pengar tejpade på kroppen, dolda i kroppen, gömda i lönn-
fack samt nerpackade i incheckade resväskor (Polismyndigheten, 2023d). 
Dessa flygtransporter sker från Sveriges alla stora flygplatser och även från 
Köpenhamn. Vanliga destinationer är Tjeckien och Polen och troligtvis trans-
porteras kontanterna vidare till Nederländerna och Spanien för att omsättas i 
narkotikahandel. Angående transport utanför EU så har det observerats att pen-
ningkurirer frekvent trafikerar sträckan mellan Sverige och Turkiet med res-
väskor fyllda med 500-kronorssedlar. Exempelvis har resväskor fyllda med 
kontanter till ett värde på 25 miljoner kronor påträffats vid ett tillfälle 
(Polismyndigheten, 2023d). Finanspolisen har också rapporterat om att stora 
brottsvinster transporteras från Sverige till Dubai och vidare till Afrikas horn 
(dvs. Djibouti, Eritrea, Etiopien och Somalia) (Polismyndigheten, 2022b). 
Uppdrag Granskning rapporterade att brottsvinster kan investeras i fastigheter 
i Dubai och att det finns fall där kriminella inom det dödliga våldet i Sverige 
har haft ett sådant upplägg. Betalningen för fastigheten kan göras på flera sätt, 
t.ex. med kontanter, banköverföring, kryptovaluta eller via Hawala överföring 
(SVT, 2024c). 

Det har rapporterats att en del växlingskontor agerar svarta banker år krimi-
nella aktörer (Polismyndigheten, 2021c). Dessa verksamheter förvarar kontan-
ter, växlar dem till andra valutor såsom EUR och USD och bistår även med att 
transportera kontanterna ut från Sverige. Dessa kontor kan också vara en del 
av ett Hawala nätverk, vilket innebär att pengarna överförs utomlands utan att 
pengarna i direkt skede lämnar landets gräns (Polismyndigheten, 2023d). 

5.4 Hawala och hawaladarer 
Hawala kan beskrivas som att överföra pengar utan att flytta pengar. Ordet 
hawala är arabiska och betyder ”överföring” och utvecklades i Indien innan det 
moderna banksystemet introducerades (Jost & Sandhu, 2000). Med hawala-
systemet flyttas pengar från en förmedlare (kallad hawaladar) till en annan ha-
waladar. Dessa två personer behöver inte ha en geografisk begränsning, de kan 
t.ex. befinna sig i två olika städer i Sverige eller på två olika kontinenter (FOI, 
2020). Systemet bygger på ömsesidigt förtroende mellan hawaladarer och fun-
gerar utanför ett etablerat finansiellt system. Hawala är lagligt enligt svensk 
lagstiftning men för att tillhandahålla tjänsten krävs tillstånd från 
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finansinspektion (Finansinspektionen, 2021). Majoriteten av ekonomiska 
överföringar via hawala har goda ändamål. Det är dock välkänt att hawala 
också används för att tvätta brottsvinster och finansiera terror (FOI, 2020; Jost 
& Sandhu, 2000; Polismyndigheten, 2024h). För att förtydliga hur hawala fun-
gerar ges ett fiktivt exempel, med aktuell växlingskurs, från Jost och Sandhu 
(2000) nedan: 

Abdul är från Pakistan och bor och jobbar som taxichaufför i 
New York. Han har sparat 5000 USD och vill skicka pengarna 
till sin bror Mohammad som bor i Karachi, Pakistan. Abdul kon-
taktar en taxikollega som heter Iqbal. Förutom att vara taxichauf-
för är också Iqbal en hawaladar i ett Hawala nätverk. Iqbal erbju-
der att han kunna överföra 5000 USD direkt till en hawaladar i 
Karachi. Den enda kostnaden för Abdul är att Iqbal vill ha 5 % i 
provision, samt att han kan erbjuda en växlingskurs på 250 paki-
stansk rupie (PKR) per USD. Detta är bättre än vad banken kan 
erbjuda i växlingskurs och det är ingen väntetid för en internat-
ionell överföring. Abdul behöver inte heller öppna ett bankkonto 
för att göra överföringen. Abdul går med på detta och efter va-
lutaväxlingen kommer han kunna skicka 1,28 miljoner PKR. 
Detta visar på hur hawaladarer kan ha en parallell verksamhet vid 
sidan av sina jobb. 

Abdul kommer överens med Iqbal och nu sker överföringen. 
Vanligtvis involverar detta att hawaladaren (Iqbal) får pengarna 
(i detta exempel 5000 USD) och ger en specifik utbetalningskod 
till avsändaren (Abdul) som avsändaren kan meddela till motta-
garen (Abduls bror Mohammed i Karachi). Iqbal kontaktar en 
hawaladar vid namn Ghulam i Karachi och nämner transaktions-
belopp och utbetalningskod till honom. Samtidigt kontaktar Ab-
dul sin bror i Karashi med samma kod. Mohammad går och träf-
far Ghulam i person och uppger utbetalningskoden för överfö-
ringen. Mohammad får därefter 1,28 miljoner PKR. Det finns nu 
en skuld mellan de två hawaladarerna, dvs. Ghulam i Karashi är 
i skuld till Iqbal i New York. För att hålla koll på balansräkning 
bokförs transaktionen, men namnet på avsändaren och motta-
garen nämns aldrig. Vid ett senare tillfälle gör Iqbal och Ghulam 
upp och balanserar ut sina skulder till varandra. 

Överföringar via hawala har en hög anonymitet för avsändaren och motta-
garen. Det är också vanligt att namnet på hawaladarerna skrivs i kod eller i 
förkortad form i bokföringen (Jost & Sandhu, 2000). Överföringen är också 
snabb och har begränsad spårbarhet. Som nämndes i exemplet ovan är det 
också vanligt att hawala finns som en parallell verksamhet jämsmed 
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näringsverksamheter som växlingskontor, resebyråer, skönhetssalonger och 
tobaksbutiker (Polismyndigheten, 2023d, 2024h). En översikt av en hawala 
överföring kan ses nedan i Figur 4. Förutom kontanter sker också kontotrans-
aktioner, betalning via digitala tjänster (t.ex. mobilappen Swish) och växling 
och överföring med kryptovaluta. Ett exempel är att kontanter hämtas av en 
kurir för att sedan växlas till kryptovaluta, sedan skickas denna kryptovaluta 
utomlands till kryptoplånböcker (Polismyndigheten, 2024h). Skulderna mellan 
hawaladarer kan reglerares via pengar, varor eller tjänster. Några exempel är 
att pengar överföras elektroniskt i klumpsummor, kontanter förflyttas av en 
kurir, export av varor för försäljning i mottagarlandet och smuggling av guld 
eller ädelstenar (FOI, 2020; Polismyndigheten, 2021c, 2023d).  

 

 
Figur 4 En översikt av hur en hawala överföring kan gå till. Avsändaren kontaktar en 
förmedlare (hawaladar). Avsändaren ger hawladaren pengar (t.ex. USD) och får tillbaka en 
utbetalningskod. Hawladaren kontaktar en annan hawladar i mottagerns land och uppger 
transaktionsbelopp och utbetalningskod. Avsändaren kontaktar mottagaren och uppger 
utbetalningskoden. Mottagaren kontaktar hawladaren i sitt land och får pengar i sin nations 
valuta (t.ex. PKR). 
 

Illustrationen är tagen från: FOI (2020). Hawala: En översikt av utmaningen ur terrorfinan-
sieringssynpunkt. FOI Memo 7362. 
 

Det har observerats i informationen från Encrochat att hawala används av in-
ternationella narkotikaorganisatörer för att tvätta brottsvinster och flytta 
pengar mellan länder (Polismyndigheten, 2021c). Finanspolisen har också rap-
porterat om att pengar skickas in till Sverige via Hawala som ingår i penning-
tvättsupplägg (Polismyndigheten, 2023d). 
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5.5 Professionell penningtvätt och möjliggörare 
Förutom hawaladarer och penningkurirer som nämnts ovan finns det andra 
PML-aktörer (professional money launderers) i Sverige som agerar illegalt i 
sin verksamhet för att tvätta pengar. Dessa personer är så kallade ”möjliggö-
rare” för penningtvätt och kan vara svårupptäckta och finnas i professionella 
yrken. Exempel på sådana PML-aktörer är fastighetsmäklare, kreditgivare, ad-
vokater, revisorer, betaltjänsteombud och kryptoväxlare. Finanspolisen har 
rapporterat att en stor del av PML-aktörerna förmedlar tjänster åt flera krimi-
nella nätverk. Deras penningtvättjänster erbjuds mot ersättning och kan kosta 
några procent upp till 40 % av penningvärdet (Polismyndigheten, 2024h). För 
att ytterligare belysa rollen som PML-aktörer har så kan nämnas att Europol 
uppskattar att mer än 80 % av de kriminella nätverken använder sig av legal 
företagsstruktur. Omkring hälften startar egna legala företagsstrukturer eller 
infiltrerar etablerade företag. Dessa nätverk tvättar pengar i en parallell eko-
nomi som undgår granskning inom det etablerade finansiella systemet i sam-
hället (Europol, 2021). Europol nämner att omkring 70 % av kriminella nätverk 
i EU använder sig av simpla penningtvättsupplägg, medan 30 % använder sig 
av professionella upplägg vilket kan inkludera PML-aktörer (Europol, 2023). 
Nedan ges exempel på professionella penningtvättare och hur de kan vara in-
volverad i organiserad brottslighet. 

• Fastighetsmäklare kan ingå i ett penningtvättsupplägg genom att syste-
matiskt köpa och sälja fastigheter, vilket gör det möjligt att tvätta stora 
summor pengar. Detta kan vara både fastigheter i Sverige och utom-
lands. Fastighetsmäklaren kan vara en del av den organiserade brotts-
ligheten och medvetet tvätta pengar mot ersättning. Finns det misstanke 
om penningtvätt mellan köpare och säljare rapporteras det av banken, 
dock är det ovanligt att mäklaren rapporteras eller överhuvudtaget om-
nämns i bankens fastighetsrapporter. Underrättelseverksamhet har på-
visat penningtvättsupplägg med mäklare i Sverige (Polismyndigheten, 
2021b) och Finanspolisen bedömer att mörkertalet är stort angående 
antalet PML-aktörer som arbetar som mäklare (Polismyndigheten, 
2024h). Liknande med en advokat/jurist har mäklare tillgång till ett kli-
entmedelskonto, vilket kan användas för att t.ex. skikta och överföra 
pengar utomlands för att minska spårbarheten. För att legitimera trans-
aktioner kan fabricerade köpekontrakt användas. Det förekommer 
också att mäklare övervärderar fastigheter med syfte att tvätta pengar. 
Det gör det möjligt för köparen att ta stora bolån som betalas av med 
brottsvinster, sådana lån kan t.ex. ges av en kreditgivare som agerar 
möjliggörare på banken. En annan metod som rapporterats är att för-
falskade dokument används för att erhålla bolån (Polismyndigheten, 
2021b). En fastighet kan också undervärderas och säljaren kompense-
ras då av köparen, med brottsvinster, vid sidan av den officiella affären. 
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Ett ytterligare penningtvättsupplägg som nämns av Finanspolisen är 
mäklare som säljer fastigheter till en ”målvakt” med syfte att renovera 
fastigheten. Renoveringen sker med brottsvinster och svart arbetskraft, 
sedan säljs fastigheten vidare (Polismyndigheten, 2024h). En målvakt 
är en person ”som syns utåt när kriminella vill dölja vilka de är och 
sina ekonomiska förehavanden” (Polismyndigheten, 2024g). 

• Kreditgivare finns vid banker och andra finansiella institut. Handläg-
gare som har tillgång till finansiella system och kan bevilja lån kan 
agera som möjliggörare för att förflytta brottsvinster in i den legala eko-
nomin. Brottsupplägget innebär att lån eller kredit beviljas som sedan 
återbetalas med brottsvinster. En metod är också att sådana lån ansöks 
med falska anställningsbevis. Målvakter kan stå för lånen, dvs. att en 
eller flera personer står på lånen men de betalar inte av lånen. Lånen 
betalas istället av med brottsvinster av en tredje kriminell aktör. Som 
nämnts ovan angående fastighetsmäklare, kan bolån beviljas med 
falska underlag av en banktjänsteman, för att sedan återbetalas med 
brottsvinster (Polismyndigheten, 2024h). 

• Advokater/jurister kan bistå kriminella aktörer med upplägg för bedrä-
geribrott och penningtvätt genom att t.ex. sätta upp skalbolag, placera 
pengar i stiftelser, skatteupplägg och ta över företag med syfte att dölja 
och tvätta pengar (Europol, 2021; Polismyndigheten, 2024h). De kan 
också dela information om brottsmål och deras insyn i pågående utred-
ningar. En metod som omnämns inom penningtvätt är användandet av 
klientmedelskonton för att dölja och integrera brottsvinster i den legala 
ekonomin. Då dessa konton har sekretess rörande en klient så har ban-
ker bristfällig insyn. Penningtvättsupplägg kan också bestå av kom-
plexa företagsstrukturer och svårupptäckta transaktioner. Det är advo-
katsamfundet som utövar tillsyn för att upptäcka och motverka pen-
ningtvättsupplägg, dock har samfundet ingen skyldighet att underrätta 
till Finanspolisen vilket kan vara en ökad sårbarhet (Polismyndigheten, 
2024h). 

• Revisorer granskar redovisning och förvaltning inom verksamheter. De 
är skyldiga att följa penningtvättslagen och Revisorsinspektionens fö-
reskrifter om åtgärder mot penningtvätt och finansiering av terrorism 
(RIFS 2021:1). Revisorer är därför viktiga personer för att kunna upp-
täcka och rapportera penningtvätt (Polismyndigheten, 2023b). Men de 
kan också ha en betydande roll inom den organiserade brottligheten och 
agera som möjliggörare för penningtvätt. Ytterligare så har revisorer 
insyn i verksamheters ekonomi och kan dela information om eller di-
rekt ingå i penningtvättsupplägg. En revisor kan t.ex. godkänna ett fö-
retags felaktiga årsredovisning, övervärdera tillgångarna i företaget 
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eller bistå med skatteupplägg med syfte att dölja tillgångar 
(Polismyndigheten, 2024h). 

• Betaltjänster kan vara en sidotjänst hos t.ex. tobakshandlare, frisörer, 
resebyråer och växlingskontor (vilka blir då betaltjänstombud). De van-
ligaste utländska betalningsinstituten i Sverige är RIA, Western Union, 
Small World och MoneyGram. Dessa betaltjänster gör det möjligt att 
skicka pengar utomlands och en del erbjuder också valutaväxling 
(Polismyndigheten, 2021e). För att förmedla dessa betaltjänster krävs 
en ansökan till och ett godkänt tillstånd från Finansinspektionen 
(Finansinspektionen, 2024b). Penningtvätt sker genom internationella 
och nationella transaktioner både med kontanter och kortbetalning. För 
att minska spårbarheten kan olika identiteter används för samma avsän-
dare. Penningtvättslagen kräver kundkännedom om beloppet överstiger 
1000 EUR. Det förekommer då att flera mindre belopp skickas under 
denna gräns av exempelvis flera avsändare till samma mottagare. 
Denna metod kallas för ”smurfing” och används för att minska risken 
för att bli upptäckt (Polismyndigheten, 2021e). Det har rapporterats om 
att kriminella aktörer arbetar som företrädare för betaltjänstombud. I en 
rapport om penningtvätt via betaltjänstombud från polisens nationella 
operativa avdelning förekom 23 % av 1890 företrädare i samband med 
underrättelser om grov brottslighet, vissa hade också en koppling till 
kriminella nätverk (Polismyndigheten, 2021e). Det kan också finnas 
företrädare för ombuden som inte är kriminella men möjliggör pen-
ningtvätt mot ersättning. Det är mer vanligt att en misstänkt kund för 
penningtvätt rapporteras snarare än ombudet. En ytterligare problema-
tik är att betatjänstombudet inte är rapporteringspliktig utan det är 
betalningsinstitutet som ska rapportera misstänkt penningtvätt 
(Polismyndigheten, 2024h). 

• Varuhandlare kan bistå kriminella aktörer med att tvätta kontanter till 
materiella värdesaker. Detta kan vara handel med t.ex. konst, bilar, bå-
tar, guld och klockor (Brå, 2021). Handel med kontanter som överstiger 
5000 EUR omfattas av penningtvättslagen men handel av varor med 
syfte att tvätta pengar sker också via digitala köp. Varuhandlare kan 
vara PML-aktörer som medvetet hjälper kriminella aktörer tvätta 
pengar (Polismyndigheten, 2024h). I det dekrypterade materialet från 
Encrochat uppmärksammades det att klockhandel var framträdande 
inom penningtvätt. Rapporter om penningtvätt som inkommer till Fi-
nanspolisen för sådana affärer berör dock sällan verksamhetsutövaren. 
Transaktioner för klockhandel är också en vanlig orsak till varför ban-
ker misstänker penningtvätt. Det har också rapporterats att presentkort 
används för att tvätta brottsvinster och kringgå rapporteringsskyldighet 
om penningtvätt. Dessa presentkort säljs till ett värde strax under 5000 
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EUR. Köparen betalar med kontanta brottsvinster och får ut vita 
”pengar” i form av presentkort. Dessa kort kan köpas in under flera 
tillfällen. Presentkorten används sedan för att inhandla en dyr klocka 
eller annan lyxvara (Polismyndigheten, 2024h). 

5.6 Spelmarknaden (nätcasinon m.m.) 
Det finns flera upplägg för att tvätta pengar i spelmarknaden. Rapporterade 
metoder som nämns är bl.a. användandet av nätcasinon, statliga kasinon och 
spel med vadhållning på hästar och annan sport (Polismyndigheten, 2021d). 
Det har även rapporterats att pengar tvättas via onlinespel som Counter-Strike, 
Fortnite och Roblox (Forbes, 2023; PC Gamer, 2023; SVT, 2024a; 
TechRaptor, 2019). 

Ett exempel på penningtvättsupplägg via nätcasinon inkluderar uppgjorda on-
line pokerspel där fyra personer känner varandra och har telefonkontakt. Tre 
personer förlorar avsiktlig vilket gör det möjligt att flytta pengar till den fjärde 
personen som sedan flyttar spelvinsterna till sitt bankkonto. En annan metod 
är att flytta brottsvinster insatta på ett bankkonto till ett spelkonto (t.ex. på ett 
nätcasino), dessa pengar ligger sedan kvar där en kortare tid och förs sedan 
över till ett bankkonto. Denna överföring kan då ses som en spelvinst för att 
överföringen kommer från ett spelbolag. Dessa pengar kan också ligga kvar en 
längre tid på spelkontot med syftet att dölja brottsvinster från myndigheter. Ett 
annat upplägg är att pengar sätts in i omgångar, detta för att undvika att spel-
bolaget misstänker låg omsättning på spelkontot. Personen bakom kontot kan 
också spela på olika casinospel som har hög återbetalningsprocent. För att göra 
det svårare att identifiera personen bakom ett spelkonto kan målvakter använ-
das. Det kan innefatta att flera användare överför eller swishar pengar till ett 
eller flera målvaktsbankkonton och pengarna sätts sedan in på ett spelkonto. 
Sådana överföringar kan göras via ett betalningsinstitut såsom Ria eller Wes-
tern Union som accepterar kontanter. Tjänster som PayPal kan sedan användas 
för att sätta in pengar på ett spelkonto. Spelkontot kan också innehas av en 
målvakt vilket försvårar ytterligare möjligheten att se sambandet mellan per-
soner och transaktionerna (Polismyndigheten, 2021d). 

Statliga kasinon kan också användas för penningtvätt och möjliggör växling av 
kontanter till spelmarkörer. Spelmarkörerna kan användas för att spela på ka-
sinospel och sedan växlas tillbaka till kontanter eller sättas in på ett bankkonto. 
En stor del av spelmarkörerna kan också medvetet inte spelas för utan används 
endast för att växla tillbaka till fiatvaluta (Polismyndigheten, 2021d). Penning-
tvätt via vadhållning kan ske via spel på hästar eller annan sport genom 
spelombud/online. Ett annat upplägg att tvätta pengar är matchfixning inom 
exempelvis fotboll. Detta kan ske genom att brottsvinster läggs som odds och 
spelare i ett lag med högre odds medvetet förlorar. Vinsten som betalas ut 



PENNINGTVÄTT 

Infoklass Öppen 

 

 

 

32 DEN KRIMINELLA EKONOMIN 
 

resulterar i tvättade pengar som kan också ha ökat i värde. Då fotbollsklubbar 
kan ha stora tillgångar finns det en oro att kriminella aktörer försöker infiltrera 
eller ta över klubbar och använda dem för penningtvätt. Detta kan göras genom 
att t.ex. köpa och sälja spelare, försöka styra antal mål eller antalet vinster och 
förluster (Dagens Nyheter, 2024; Polismyndigheten, 2021d; Svenska 
fotbollförbundet, 2022). 

Enligt Finanspolisen hade 58 % av de misstänkta personerna för penningtvätt 
rapporterade av spelbolagen en koppling till kriminella nätverk. Av de rappor-
terade personerna förekom 34 % också i underrättelser om narkotika, vapen 
eller våld. Det finns därför en koppling mellan penningtvätt via spelmarknaden 
och narkotikamarknaden (Polismyndigheten, 2021d). 

Inom data-, video- och mobilspelsbranschen tvättas pengar genom bl.a. virtuell 
valuta och digitala nycklar för att låsa upp lådor med virtuella objekt i online-
spel. Ett tillvägagångssätt är att stulna bank- och kreditkortsuppgifter används 
för att köpa virtuell valuta, nycklar, vapen, skins eller karaktärer m.m. i spelen. 
Skins är föremål som förändrar utseendet på bl.a. spelarens karaktär och vapen. 
Dessa virtuella objekt kan sedan flyttas mellan användarkonton i spelen för att 
minska spårbarheten. Slutligen säljs dessa objekt för fiat- eller kryptovaluta på 
online marknadsplatser (AML Intelligence, 2024; TechRaptor, 2019; The 
Economist, 2019). 

5.7 Att tvätta pengar omedvetet 
Att hjälpa en person i tron att det är med gott syfte men att egentligen ha blivit 
lurad att tvätta pengar är en metod som används av kriminella aktörer. Ett ex-
empel på en sådana metod är att en person blir kontaktad av en främling an-
tingen fysiskt eller digitalt. Främlingen (dvs. gärningspersonen) uppger att hen 
behöver hjälp med att flytta pengar och kan betala en viss provision för detta. 
Främlingen uppger också att det är riskfritt. Personen ombeds att lämna ut 
bankkontonummer eller telefonnummer för en bank eller Swish transaktion 
och sedan skicka dessa pengar vidare till en annan gärningsperson (Europol, 
2016). Ett annat upplägg är att en person får en Swish-transaktion från en främ-
ling. Främlingen kontaktar personen och uppger att transaktion var till fel te-
lefonnummer och skulle egentligen skickas till ett annat telefonnummer. Om 
personen hjälper till med detta får hen en viss provision. Med dessa metoder 
kan personen omedvetet bli en penningmålvakt och det har blivit allt vanligare 
att ungdomar utnyttjas (Nordea, 2024). 

5.8 Kryptovaluta och kryptoväxlare 
Kryptovaluta är digitala betalningsmedel utanför det officiella finansiella sy-
stemet. Detta betyder att betalningar sker utan att involvera banker, det är där-
för inte möjligt för banker att verifiera transaktioner. De två vanligaste typerna 
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av kryptovaluta är Bitcoin och Ethereum. Kryptering används för att göra 
transaktionerna säkra. I mer detalj, när en transaktion utförs uppdateras detta i 
ett krypterat offentligt transaktionsregister kallat ”distributed ledger” eller 
”blockchain”. Denna blockchain är alltså ett register över alla transaktioner 
och den ägs av alla som äger kryptovalutan. För att en transaktion ska vara 
giltig behöver den uppdatera blockchain med ett nytt block av data i den of-
fentliga blockchain mellan miljontals användare. Detta skapar transparens över 
digitala adresser samt antal och storleken på genomförda transaktioner. Det 
blir också möjligt att verifiera transaktioner utanför ett officiellt banksystem. 
Det kan jämföras med att varje bankanvändare måste ha tillgång till bankens 
hela transaktionsregister på sin egen dator och vid varje överföring ska regist-
ret uppdateras och stämma överens på alla andra bankanvändares transaktions-
register i deras datorer. När ett nytt block uppdateras på en blockchain behöver 
informationen uppdateras med en matematisk krypteringsuppgift (European 
Parliament, 2023). Av denna anledning kommer varje transaktion med en av-
gift, vilket är vanligtvis 1–5 USD (Forbes, 2024b). Denna krypteringsuppgift 
löses via så kallad ”mining” som verifierar transaktionen och förhindrar att 
samma kryptovaluta kan användas mer än en gång. Mining kräver dock stor-
skalig intensiv datorkraft och förbrukar enorma mängder el. Mining gör det 
också möjligt för så kallade ”miners” (dvs. personer eller företag som har mi-
ning som syssla) att intjäna kryptovaluta som belöning för den som snabbast 
kan lösa en krypteringsuppgift (Finansinspektionen, 2024d). 

Kryptovaluta används främst för investering men är också lockande inom pen-
ningtvätt då varje transaktion är pseudo-anonym. Detta betyder att endast en 
digital adress från en digital kryptoplånbok registreras, vilket gör det möjligt 
att spåra transaktioner men desto svårare att identifiera användaren. Populära 
exempel på web- och mobilappar för kryptovalutaplånböcker är Coinbase Wal-
let, MetaMask, Crypto.com DeFi Wallet, Exodus och Gemini Crypto Wallet 
(Forbes, 2024a). Digitala banker (så kallade neobanker) erbjuder plånböcker 
för både fiat- och populära kryptovalutor och gör det möjligt att både köpa med 
och överföra valuta mellan personer (Polismyndigheten, 2022c). Vissa neo-
banker erbjuder också digitala och/eller fysiska kort kopplade till kryptoplån-
böcker. Detta är idag tillgängligt eller under utveckling även för stora kortak-
törer som VISA och Mastercard (Techopedia, 2024). Kryptovaluta kan också 
användas för köp via t.ex. PayPal (där kryptovalutan först växlas till fiatva-
luta), köp på darknet och köp av presentkort för välkända butiker såsom Ama-
zon och Apple (Polismyndigheten, 2022c). Enligt ”Lag (1996:1006) om va-
lutaväxling och annan finansiell verksamhet” är förvaltning av eller handel 
med virtuell valuta registreringspliktig till Finansinspektionen. Kryptovaluta 
omfattas därför av penningtvättslagen och så kallade kryptoväxlare som bistår 
kriminella aktörer gör sig skyldiga till penningtvätt. Av de misstankerapporter 
om penningtvätt som inkom till Finanspolisen 2022 var ca 5 % angående 
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kryptovalutor och detta var en ökning från under 1 % jämfört med åren 2014–
2016 (Polismyndigheten, 2022c). 

En kryptoväxlare är en person med fördjupad kunskap om kryptovalutor, hur 
de fungerar, hanteras, växlas samt vilka system och handelsplatser som finns 
tillgängliga. En kryptoväxlare kan göra avancerade penningtvättsupplägg mot 
en viss procent provision, en procentsats på 4 % har rapporterats i en tidigare 
dom från 2022 där en kryptoväxlare hanterat omkring 30 miljoner kronor från 
brottslig verksamhet (Polismyndigheten, 2024h). Genom att en kryptoväxlare 
bistår kriminella aktörer kan brottsvinster skickas mellan länder utan fördröj-
ning samt öka anonymiteten av pengarnas ursprung. En del kryptoväxlare är 
aktiva på så kallade peer-to-peer (P2P) plattformar som kan vara online via 
webbläsare eller genom mobilappar, vilket är handelsplatser online där köpare 
och säljare tar kontakt med varandra. Populära exempel på sådana handelsplat-
ser är Crypto.com, Coinbase, Kraken, Gemini och Robinhood (Nerdwallet, 
2024). Ett upplägg som rapporterats är att kryptoväxlare tar emot Swish-inbe-
talningar eller kontoinsättningar och är ibland själva omedvetna om att väx-
lingen till kryptovaluta är olaglig under penningtvättslagen (Polismyndigheten, 
2021c, 2024h). Kryptoväxlare som tvättar pengar finns i kriminella nätverk, 
som PML-aktör som servar en eller flera nätverk eller som fristående PML-
aktör med olika typer av kriminella uppdragsgivare (Polismyndigheten, 
2024h). Nedan beskrivs olika tillvägagångssätt för att tvätta brottsvinster med 
kryptovaluta (se även en översikt i Figur 5). Målet med många av uppläggen 
är att öka anonymiteten och minska spårbarheten av transaktionerna på en eller 
flera blockchain: 

• Att växla pengar och överföra kryptovaluta mellan kryptoplånböcker 
är en ”simplare” form av penningtvätt. Detta kan ske via växling av 
digital fiatvaluta (t.ex. kronor på ett bankkonto) till kryptovaluta som 
innan eller efter växlingen skiktas genom flera transaktioner. Några ex-
empel är att denna skiktning består av överföringar av fiatvaluta till 
flera personers eller målvakters bankkonton, köp av kryptovaluta på en 
online handelsplats eller kryptotransaktioner till olika kryptopplån-
böcker för att sedan säljas tillbaka till fiatvaluta på en annan handels-
plats (Polismyndigheten, 2022c). 

• Mixers (också kallade tumblers) är tjänster som vanligtvis kan erhållas 
mot en avgift. En kryptovaluta-mixer är en tjänst där kryptovaluta från 
flera användares kryptoplånböcker överföras via transaktioner, samlas 
och mixas i en gemensam plånbok. Sådana gemensamma plånböcker 
kan också ha en stor reserv av kryptovaluta som också mixas med an-
vändarnas kryptovaluta. Efteråt betalas kryptovalutan tillbaka från den 
samlade mixade potten via transaktioner till nya digitala adresser 
(Polismyndigheten, 2022c). 
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• CoinJoin innebär att flera personer kombinerar deras transaktioner till 
en gemensam transaktion som är decentraliserad utan en tredje part. 
Kryptovaluta från flera personer samlas samman i en transaktion som 
sedan distribueras tillbaka till nya digitala adresser. CoinJoin är möjligt 
för att en transaktion kan innehålla digitala signaturer av så kallade 
smarta kontrakt från mer än en person (Bitcoin Magazine, 2021). En 
CoinJoin-transaktion kan innehålla digitala signaturer från flera hund-
ratals personer (Bitlyrics, 2023). Smarta kontrakt är digitala ”kontrakt” 
som består av kod som beskriver och utför transaktioner. När villkoren 
uppfylls körs koden automatiskt. Genom att signera sådana kontrakt 
mellan användare kan transaktioner utföras decentraliserat utan en 
tredje part som förmedlar transaktionen. Smarta kontrakt gör det alltså 
möjligt att utföra komplicerade transaktioner utan att använda online 
handelsplatser för kryptovaluta (Polismyndigheten, 2022c). 

• Peel chain är en metod där kryptovalutan överförs i små men många 
transaktioner. Detta kan vara transaktioner till en online växlingstjänst 
där kryptovalutan växlas till digital fiatvaluta. Detta upplägg är likt 
upplägget med smurfing för att tvätta kontanter via flera små överfö-
ringar. En betydande skillnad är att en peel chain kan vara automatise-
rad och bestå av flera hundra till tusentals små transaktioner. Efter varje 
transaktion skapas en ny digital adress för kvarvarande kryptovaluta. 
En annan skillnad jämfört med smurfing är att originaladressen där 
kryptovalutan ursprungligen fanns behålls gömd (Delloitte, 2024; 
Hudson Intelligence, 2024; Polismyndigheten, 2022c). 

• Chain hopping och cross-chain swaps är två metoder som möjliggör att 
kryptovaluta växlas från en blockchain till en annan kryptovaluta på en 
annan blockchain (t.ex. från Bitcoin till Ethereum). Chain hopping an-
vänder vanligen en cross-chain bridge, vilket är ett program som möj-
liggör överföring mellan blockchains. Det kan vara decentraliserat och 
användare signerar smarta kontrakt för att genomföra transaktioner 
utan att involvera en tredje part. Cross-chain swaps byter kryptovalutor 
mellan blockchain men det sker utan en cross-chain bridge och organi-
seras med smarta kontrakt mellan användare. Dessa upplägg blir allt-
mer populära inom penningtvätt och gör det möjligt att växla volatila 
kryptovalutor som Bitcoin till stablecoins som har 1:1 förhållande till 
USD (exempel på sådana kryptovalutor är USD Coin och USD Tether). 
Det finns också så kallade privacy coins. Privacy coins är kryptovalutor 
som har skapas med syftet att ha hög anonymitet och några exempel på 
sådana valutor är Monero och Dash (Elliptic, 2023a, 2023b; 
Polismyndigheten, 2022c). 

Brottsvinster från olika aktiviteter tvättas genom kryptovaluta. Detta inkludera 
bl.a. bedrägerier, köp på darknet och narkotikamarknaden men även terrorism 
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(Polismyndigheten, 2021c, 2022c). Bedrägerier är den mest förekommande 
anledningen när misstankerapporter om penningtvätt via kryptovaluta rappor-
teras till finanspolisen (Polismyndigheten, 2022c). Många bedrägerier generar 
brottsvinster i form av digital fiatvaluta vilket kan växlas till kryptovaluta på 
legala marknadsplatser online. Finanspolisen har identifierat en koppling till 
organiserad brottslighet för många av de inrapporterade personerna. Omkring 
en tredjedel förekommer i underrättelser om brott och narkotika är det vanlig-
aste brottsområdet. Vissa handelsplatser och decentraliserade överföringar av 
kryptovaluta saknar kundkännedomsprocesser vilket ökar anonymiteten bland 
användarna (Polismyndigheten, 2022c). 

 

 
 

Figur 5 Exempel på hur kryptovaluta kan användas i komplexa penningtvättsupplägg. Simpli-
fierad beskrivning av tillvägagångssätten: I en mixer blandas användares kryptovaluta (Bitcoin 
i exemplet) i en reserv för att sedan distribueras till nya digitala adresser; i en CoinJoin trans-
aktion distribueras krypvaluta mellan användare till nya adresser; med en Peel chain överförs 
och säljs en kryptovaluta i små omgångar (små gröna pilar), efter varje överföring skapas en 
ny adress för den kvarvarande kryptovalutan; med Chain hopping växlas kryptovaluta till an-
nan kryptovaluta (dvs. hoppar mellan blockchains, i exemplet visas Bitcoin→ Ethereum→ 
Monero). En annan metod som också möjliggör detta kallas för cross-chain swaps. 

 

Idag är det också möjligt att köpa ägandebevis till digitala tillgångar såsom 
bilder, musik och konst. Dessa ägandebevis köps vanligen med kryptovaluta 
och kallas för non-fungible tokens (NFT) och likt kryptovaluta finns de som 
data på en blockchain. NFT-marknaden är också oreglerad och saknar kund-
kännedomsprocesser. Penningtvättsupplägg med NFT har uppmärksammats 
internationellt men i Sverige har endast ett fåtal rapporter hittills kommit in till 
Finanspolisen (Comply Advantage, 2022; Polismyndigheten, 2022c). Intresset 
för att använda kryptoväxlare och personer med specialistkompetens inom 
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området växer för kriminella aktörer (Polismyndigheten, 2022c). I Finanspoli-
sens årsrapport för 2023 framgår att illegala kryptoväxlare har en central roll 
inom bl.a. penningtvätt, bedrägerier och narkotikaförsäljning 
(Polismyndigheten, 2024c). 

 

6 Påverkan på samhället 

6.1 Ekonomiska förluster och omfattande fusk 
Den kriminella ekonomin skapar en ond cirkel som riskerar att öka kriminalitet 
i samhället. Brottsvinster från narkotikahandel, bedrägerier, svarta inkomster, 
välfärdsbrottslighet m.m. tvättas vita och investeras i nya olagliga verksam-
heter och aktiviteter. Samtidigt skapar ett sårbart välfärdssystem baserat på till-
tro utbrett välfärdsfusk med felaktiga utbetalningar från Försäkringskassan, 
Pensionsmyndigheten, Skatteverket m.m. Tillsammans med den svarta ekono-
min innefattande arbetslivskriminalitet, svart arbetskraft, momsbrott, skatte-
flykter m.m. går samhället miste om möjligtvis 100 miljarder kronor eller mer 
(Polismyndigheten, 2026). Detta är mer än 20 gånger större än Migrationsver-
kets budget, 10 gånger större än Arbetsförmedlings budget eller 5 gånger större 
än Kriminalvårdens budget för år 2024. En annan jämförelse är att istället för 
att vara en samhällsförlust skulle 100 miljarder kunna användas för att tre-
dubbla garantipension eller barnbidraget (ESV, 2024). 

6.2 Systemhotande organiserad brottslighet 
I en myndighetsgemensam lägesbild för år 2023 av den organiserade brottslig-
heten identifieras två –sannolikt systemhotande– fenomen av ekonomisk 
brottslighet. Dessa är ”1) Kriminella nätverks angrepp på välfärden, och 2) att 
fler engagerar sig i den legala sfären för att bredda sin kriminella verksamhet” 
(Polismyndigheten, 2023c). Den organiserade brottsligheten består av nät-
verksbaserad vinstdrivande brottslighet. Dessa är ofta gränsöverskridande med 
internationella kopplingar (EBM, 2025). Individerna har förmåga och vilja att 
använda bl.a. våld, hot, trakasserier och korruption (Brå, 2024b). I kriminella 
nätverk är kontakterna i nätverket av speciell betydelse och här spelar så kal-
lade möjliggörare/insiders en viktig roll för att möjliggöra brott eller penning-
tvätt. Sådana möjliggörare finns i många delar av samhället och några exempel 
är politiker, advokater, varuhandlare, tjänstepersoner och fastighetsmäklare. 
När kommunala förvaltningar eller andra verksamheter är infiltrerade av orga-
niserad brottslighet kan det vara svårt för personal att ta upp problem kring 
korruption och påtryckningar, detta skapar en så kallad ”tystnadskultur” 
(Gunnarson, 2023). Vidare kan individer inom organiserad brottslighet 
skrämma tjänstepersoner via subtila hot om dennes privatliv (Brå, 2016). Det 
förekommer också våldsamma hot och avsikt att döda kopplat till brottslighet 
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inom den kriminella ekonomin. Enligt den myndighetsgemensam lägesbilden 
har den ekonomiska brottsligheten blivit vanligare och det förekommer brotts-
upplägg med företag, föreningar och stiftelser (Polismyndigheten, 2023c). Det 
svenska samhället bygger på en tillitsbaserad förvaltning där stora välfärdsre-
surser delas ut. Detta gör kommuner sårbara för organiserad brottslighet. Ex-
empelvis kan falskt angivna uppgifter få en kaskadeffekt vid ärendehantering 
då register för identitet inte samkörs mellan myndigheter. Möjliggörare utgör 
ett hot mot demokratin och kan påverka t.ex. politiskt beslutsfattande, rättspro-
cessen och myndighetsutövning. Möjliggörare kan använda otillåten påverkan 
som infiltrering, korruption, hot och utpressning (Polismyndigheten, 2023c). 
Tjänstepersoner som agerar som möjliggörare inom statliga myndigheter och 
kommuner kan fatta beslut som får stora ekonomiska konsekvenser för sam-
hället (Polismyndigheten, 2023c; SOU, 2023). Med organiserad brottslighet på 
lokal nivå kan parallella samhällsstrukturer växa fram med alternativa ekono-
miska system och illegala ekonomier (Gunnarson, 2023). Den kriminella eko-
nomin hotar därför både demokratin och välfärdssystemet och ger en ökad risk 
för framväxten av parallellsamhällen. 

6.3 Integrering i brottslig och legitim affärsverk-
samhet 

Att den kriminella ekonomin påverkar näringslivet och är integrerad i företags-
verksamhet belystes i en studie av 12 768 individer som ansågs ingå i organi-
serad brottslighet enligt Polismyndigheten (data från 2017). Av dessa individer 
hade omkring 34 % företagsengagemang (såsom styrelseordförande, styrelse-
ledamot eller suppleant). Detta innefattade bolag, enskilda firmor, bostads- och 
hyresrättsföreningar, övriga föreningar och stiftelser. Flertal individer med fö-
retagsengagemang hade också brottsmisstankar, vilket inkluderade: ekono-
misk brottslighet (8,3 %), narkotikabrott (8,3 %), våldsbrott (4,3 %) och övriga 
brott (15,5 %) (Rostami & Mondani, 2024). Vidare verkade vissa företagsle-
dare agera som möjliggörare för brott. Dessa resultat visar på hur den krimi-
nella ekonomin är integrerad i brottslig och legitim affärsverksamhet (Rostami 
& Mondani, 2024). I en undersökning angående företagstrygghet i Sverige sva-
rade 14 000 företag varav 60 % var oroliga för brott och 40 % hade utsatts för 
brott. Dessa brott var främst stöld, skadegörelse och bedrägeri. Företag som 
var mest utsatta fanns i hotell-, restaurang-, handels- och fastighetsbranschen. 
Tio procent av företagen svarade också att de övervägt att flytta eller lägga ned 
verksamheten (Stiftelsen Tryggare Sverige, 2023). Den kriminella ekonomin 
är därför inte endast integrerad inom viss företagsverksamhet utan har även en 
negativ påverkan på seriösa företag som inte är infiltrerade. Oseriösa företag 
kan konkurrera på ojämna villkor såsom att undvika att betala skatt eller följa 
lagar och regler. Detta ger legitima affärsverksamheter en nackdel på mark-
naden (Polismyndigheten, 2026). Infiltrering av kriminella aktörer och 
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genererade brottsvinster i verksamheter kan skapa osäkerhet och avskräcka in-
vesteringar. Detta kan i sin tur hindra ekonomisk tillväxt och utveckling i sam-
hället och försämra Sveriges attraktions och konkurrenskraft. 

6.4 Utbredd samhällspåverkan 
Andra exempel på samhällssektorer påverkade av den kriminella ekonomin är 
t.ex. byggbranschen, idrotten och vården. Fusk vid byggandet av bostadsrätter 
och oegentligheter i bostadsrättsföreningar orsakar stora ekonomiska förluster 
för de boende och skapar minskat förtroende till bostadsmarknaden (SVT, 
2024b). Oseriösa byggföretag och entreprenörer är även delaktiga i stora pro-
jektet finansierade av staten och kommuner, t.ex. bygget av nya Slussen i 
Stockholm där bolag som sysslat med bokföringsbrott, bluffakturor, svarta lö-
ner och grov penningtvätt varit delaktiga (Sveriges Radio, 2024). Oseriösa fö-
retag i offentliga upphandlingar finns som nämnts ovan i byggbranschen men 
förekommer även i städ-, taxi- och flyttjänster m.m. Vanligtvis levererar före-
tagen de upphandlade tjänsterna men kan sänka sina kostnader jämfört med 
konkurrerande företag som följer lagar och regler. Några exempel på hur kost-
nader kan sänkas är att: anlita utländsk arbetskraft som inte betalar skatt; per-
sonal som får lön under kollektivavtal; eller arbetet sker snabbt och ger dåligt 
resultat vilket syns först efter en viss tid (Svenskt Näringsliv, 2022). Idrotts-
korruption förekommer främst i storstäderna men förväntas få en ökad sprid-
ning i landet. Detta innefattar upplägg med bl.a. matchfixning och förmedling 
(försäljning) av fotbollsspelare för att generera vinster eller tvätta brottsvinster. 
Unga spelares vilja till framgång utnyttjas av oseriösa förmedlare. Idrottskor-
ruption försvagar idrottsrörelsen men även förtroendet till samhället 
(Polismyndigheten, 2023a). Vård och omsorgsföretag är ett riskområde i den 
kriminella ekonomin enligt Ekobrottsmyndigheten (Läkartidningen, 2024). 
Dessa bolag kan vara infiltrerade av målvakter eller registrerade på personer 
med falsk identitet. Systemet är sårbarbart och har luckor, t.ex. görs inga kon-
troller när oseriösa läkare fakturerar regioner och får pengar. Detta kan skada 
tilltron till hälso- och sjukvården men även innebära att folkhälsan drabbas ne-
gativt. Ett exempel är falska PCR-tester och felaktiga covidintyg under covid-
19 pandemin som utfärdades av flera vårdcentraler. Infiltrering av organiserad 
brottslighet i vården kan öka hälsoklyftorna då samhällets mest svaga blir ut-
satta (Läkartidningen, 2024). Sammantaget, kan sociala klyftor och samhälls-
spänningar öka av organiserad brottslighet inom bygg-, idrott- och vårdsektorn 
samt andra delar av samhället. Detta leder till att ett fåtal kriminella aktörer har 
stora ekonomiska tillgångar jämfört med andra som kämpar för sitt uppehälle. 

6.5 Narkotikamarknaden och det dödliga våldet 
Det finns en koppling mellan kriminella nätverk, narkotikamarknaden och kri-
minell ekonomi. Kriminella nätverk har rapporterats syssla med bidragsbrott 



ARBETET FÖR ATT STOPPA KRIMINELL EKONOMI 

Infoklass Öppen 

 

 

 

40 DEN KRIMINELLA EKONOMIN 
 

och bedrägerier för att genera brottsvinster. Sådana brottsupplägg kan inklu-
dera upplägg med möjliggörare och företag (Polismyndigheten, 2021a). Bidrag 
som kopplas till nätverkskriminella är bl.a. aktivitetsstöd, sjukpenning och 
tandvårdsbidrag (SOU, 2023) medan bedrägerier inkluderar identitets-, an-
nons-, och kortbedrägerier m.m. (Polismyndigheten, 2022a). Vissa av dessa 
kriminella aktörer har varit involverade i skjutvapenvåld. En koppling har 
också observerats mellan t.ex. kortbedrägerier och narkotika- och vapenbrott 
(Polismyndigheten, 2021a, 2022a). Detta betyder att bidragsbrott och bedräge-
rier är en inkomstkälla för den organiserade brottsligheten som utövar dödligt 
våld i samhället och håller narkotikamarknaden levande i samhället. 

 

7 Arbetet för att stoppa kriminell ekonomi 

7.1 Myndighetsgemensamt samarbete 
Att stoppa den kriminella ekonomin är en av regerings strategier mot organi-
serad brottslighet: ”den grova organiserade brottsligheten är systemhotande 
och måste krossas. För att lyckas med det behöver den kriminella ekonomin 
strypas” (Regeringen, 2024b). Målet består av fem delmål: ”1) förhindra ut-
nyttjandet av offentliga medel; 2) förhindra att företag och föreningar används 
som brottsverktyg; 3) bekämpa narkotikarelaterad brottslighet; 4) effektivare 
administrativa åtgärder; och 5) öka återtagandet av brottsvinster” 
(Regeringen, 2024d). Myndighetsgemensamt arbete är väsentligt för att kunna 
motarbete den kriminella ekonomin. Samhällets sårbarheter som möjliggör 
ekonomiska brott behöver minska. I Sverige samarbetar 14 myndigheter mot 
den organiserade brottsligheten, dessa är: Arbetsförmedlingen, Ekobrottsmyn-
digheten, Försäkringskassan, Kriminalvården, Kronofogden, Kustbevak-
ningen, Migrationsverket, Pensionsverket, Polisen, Skatteverket, Säkerhetspo-
lisen, Tullverket, Åklagarmyndigheten och Utbetalningsmyndigheten 
(Polismyndigheten, 2025c). Arbetet har tre inriktningar 1) strategiska personer 
som utgör ett samhällshot, 2) geografiska områden klassade som utsatta områ-
den, och 3) aktörs- eller fenomenbaserad organiserad brottslighet. Med sam-
hällshot menas att den ekonomiska, demokratiska och/eller fysiska säkerheten 
hotas. Den tredje punkten syftar till brottsfenomen som myndigheterna vill be-
kämpa men berörs inte i de två första punkterna (Polismyndigheten, 2024e). 
Utifrån den myndighetsgemensamma insatsen mot organiserad brottslighet in-
går också insatser riktade specifikt mot kriminell ekonomi. Sådana insatser 
stödjer arbetet mot den organiserade brottsligheten och arbetet är främst under-
rättelsedrivet och möjliggörs av en bred samverkan mellan myndigheter. Målet 
är bl.a. att återta de kriminellas brottsvinster, stoppa deras utnyttjandet av väl-
färdssystemet och granska företag för oegentligheter och användandet av otill-
låten påverkan (Polismyndigheten, 2024d). Från och med 2024 har också 
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Utbetalningsmyndigheten inrättats vars mål är att ”förebygga, förhindra och 
upptäcka felaktiga utbetalningar från välfärdssystemet” genom att granska 
och analysera utbetalningar från Försäkringskassan, CSN, Arbetsför-
medlingen, Pensionsmyndigheten och Skatteverket 
(Utbetalningsmyndigheten, 2024a, 2024b). 

Polisen leder också en samordningsfunktion mot penningtvätt och finansiering 
av terrorism. Detta inkluderar bl.a. banker, mäklare, spelbranschen, revisorer, 
motorbranschen, konstbranschen, guldsmeds- och klockbranschen och Fin-
Tech-branschen (teknologisk innovation inom finanssektorn, t.ex. neobanker 
och kryptovaluta) (Polismyndigheten, 2024j). År 2025 inrättades också ett fi-
nansiellt underrättelsecentrum som är ett samarbete mellan Polismyndigheten, 
Ekobrottsmyndigheten, Skatteverket och bankerna och för att bekämpa den 
kriminella ekonomin (Polismyndigheten, 2025b). Bekämpning mot penning-
tvätt kallas för AML (Anti-Money Laundering) och detta regleras i det regel-
verk som finns mot penningtvätt som banker och finansiella institut använder 
sig av (SAS Institute, 2024; SOU, 2016). I Sverige är det främst två lagar: Lag 
(2017:630) om åtgärder mot penningtvätt och finansiering av terrorism; och 
Lag (2014:307) om straff för penningtvättsbrott. Viktiga aktörer för att upp-
täcka och bekämpa penningtvätt i Sverige är Finansinspektionen och Finans-
polisen (Finansinspektionen, 2023b). För ett effektivt bekämpande krävs också 
en bred samverkan mellan branscher vilket möjliggörs av polisens nationella 
samordningsfunktion som nämnts ovan (Polismyndigheten, 2024f). Inom EU 
infördes en ny myndighet år 2024 för att bekämpa penningtvätt. Myndigheten 
Anti-Money Laundering and Countering the Financing of Terrorism Authority 
(AMLA) samordnar nationella myndigheter att följa EU:s lagar, ha tillsynsbe-
fogenheter och befogenhet att ålägga sanktioner och åtgärder (Europeiska 
kommissionen, 2024; Europeiska unionens råd, 2024). 

Den svarta ekonomin är den största delen av den kriminella ekonomin och kan 
vara förknippad med arbetslivskriminalitet, vilket är en viktig inkomstkälla för 
den organiserad brottsligheten. Arbetslivskriminalitet kan innefatta brott som 
utnyttjar människor för att möjliggöra skattebrott, bokföringsbrott och pen-
ningtvätt (EBM, 2024a). För att motverka detta gav regeringen år 2022 nio 
myndigheter i uppdrag att samarbeta mot arbetslivskriminalitet och inrätta reg-
ionala center. Myndigheterna som är involverade är Polisen, Arbetsmiljöver-
ket, Arbetsförmedlingen, Ekobrottsmyndigheten, Försäkringskassan, Jäm-
ställdhetsmyndigheten, Migrationsverket, Skatteverket och Åklagarmyndig-
heten (Regeringen, 2022). Dessa arbetslivskriminalitetscenter (AKC) ligger i 
polisens lokaler i sju av de större städerna i landet. De samarbetande myndig-
heterna arbetar för att upptäcka, motverka och förebygga arbetslivskriminalitet 
(Arbetsmiljöverket, 2024). Det myndighetsgemensamma samarbetet har gjort 
det möjligt att dela information lättare, men sekretess har länge varit ett stort 
hinder. Speciellt är det ett hinder inom den ordinarie linjeverksamheten som 
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inte är en del av satsningen mot den organiserade brottsligheten. Detta är för-
hoppningsvis i ett skede att förändras med tanke på att regeringen införde en 
sekretessbrytande lag mellan myndigheter i slutet av 2025 för att förebygga, 
utreda och bekämpa brott (Regeringen, 2025). 

7.2 Återta brottsvinster 
Ett viktigt delmål för att motverka den kriminella ekonomin är att öka återta-
gandet av brottsvinster. Detta ingår i ett av Åklagarmyndighetens uppdrag och 
sker genom att åklagare yrkar på att brottsliga tillgångar ska förverkas. För-
verka betyder att staten tar hand om tillgångarna. Sedan 2019 har ärenden med 
yrkande för förverkande ökat med 60 % varav en ökning med 17 % skedde 
bara under 2023 (Åklargarmyndigheten, 2024). Hittas pengar som används i 
penningtvätt, kontant eller digitalt, kan de tas i beslag och sedan kan domstol 
besluta att de ska förverkas. Åklagare kan också yrka för kvarstad, vilket bety-
der att gärningspersonens egendom säkras (hålls kvar) av Kronofogden under 
utredningen. Denna egendom kan sedan förverkas efter en fällande dom som 
inte längre kan överklagas (EBM, 2024e). En ny förverkandelagstiftning 
(självständigt förverkande) trädde i kraft i november 2024 som gjort det möj-
ligt att återta brottsvinster utan brottsmisstanke, detta om egendomen inte står 
i proportion till legitima inkomstkällor. Om rätten efter en sammanvägd be-
dömning av alla omständigheter runt egendomen kommer fram till att det fö-
religger tillräckliga skäl förverkas egendomen. Detta inkluderar också t.ex. för-
verkande av pengar på ett bankkonto eller kryptovaluta med ursprung från in-
ternetbedrägeri (Regeringen, 2024a). En av Kronofogdemyndighetens uppdrag 
är att utmäta tillgångar. Detta är en form av skuldreglering och sker då en per-
son har tillgångar och/eller inkomster men vägrar att betala sina skulder 
(Kronofogdemyndigheten, 2024a). Kronofogden beslagtar då egendom som 
säljs och vinsten används för betala av skulderna (EBM, 2024e). Flera krimi-
nella inom den organiserade brottsligheten saknar ekonomiska tillgångar och 
har stora skulder men innehar ändå dyra klockor, smycken, bilar och stora sum-
mor kontanter (Kronofogdemyndigheten, 2024b). Som exempel har det rap-
porterades om att 200 gängkriminella i Stockholm har skulder på 56 miljoner 
kronor. Totalt har de en inkomst på 6,6 miljoner och 70 % av personerna har 0 
kr i redovisad inkomst (SVT, 2023b). Att så höga summor beslagtas numera 
från kriminella av Kronofogden är möjligt tack vare det myndighetsgemen-
samma arbetet och en lag som infördes första augusti 2022. Med den lagen är 
det möjligt att utmäta egendom på distans. Detta sker genom digitala verktyg 
som gör att polis på plats kan se ifall gärningspersonen har skulder. Kronofog-
den kan sedan fatta beslut för utmätning med polis via telefon 
(Kronofogdemyndigheten, 2024b). Det finns också andra tillvägagångssätt för 
att återta brottsvinster bl.a. kan brottsvinster utmätas och dess värde betala ett 
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skadestånd till målsägande eller en typ av böter kallad företagsbot riktad till 
företag eller enskilda näringsidkare som begått brott (EBM, 2024e). 

Nationella operativa avdelningen inom Polismyndigheten planerar att år 2026 
starta enheten kriminell ekonomi Noa (Eken). Enhetens mål är bidra till att 
reducera brottsvinsterna, motverka att den kriminella ekonomin expanderar 
och begränsa lönsamheten i den kriminella ekonomin. Fokus kommer ligga på 
tillgångar och brottsvinster istället för kriminella aktörer och brottsutredningar. 

7.3 Resultat indikerar att arbetet är på rätt spår 
Det myndighetsgemensamma samarbetet mot den kriminella ekonomin har 
gett lovande resultat. Under 2023 rapporterades då rekordhöga summor av 
återtagna pengar genom stoppade bidrag, utmätta tillgångar och höjda skatter 
(dvs. vid skattebrott). Flertal av dessa siffror blev sedan fördubblade under 
2024, vilket tyder på en tydlig framgång i arbetet (Polismyndigheten, 2024e, 
2025c). Felaktig folkbokföring, falska identiteter och bolag som brottsverktyg 
är viktiga prioriteringar i arbetet. Sammanlagt återtogs cirka en halv miljard 
kronor under 2024 via förhindrade utbetalningar, höjda skatter, säkrade och 
utmätta tillgångar samt beslag av kontanter och tillgångar (Polismyndigheten, 
2025c). Med tanke på att den kriminella ekonomin är beräknad att generera 
omkring 185 miljarder kronor per år så motsvarar de återtagna brottsvinsterna 
endast en bråkdel. Det har uppskattats att mindre än två procent av brottsvins-
terna från den organiserade brottsligheten återtas (Regeringen, 2024d). Tull-
verket fortsätter också återta stora mängder narkotika med 10–11 ton för åren 
2023–2025 vilket kan jämföras med 5–6 ton för åren 2021–2022 (Tullverket, 
2024, 2026). Med nya verktyg som möjliggör informationsdelning, återta-
gande av brottsvinster och samverkan mellan myndigheter och finansiella ak-
törer, fortsätter arbete mot den kriminella ekonomin att utvecklas. 
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